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UKLI ME

ESKO

ZA iSTšÍ M STO A OKOLÍ
BOROHRÁDKU

6. DUBNA

2024
9:00 - 12:00

M STO BOROHRÁDEK VÁS ZVE NA NAši TRADi NÍ JARNÍ
ÚKLiDOVOU AKCi

SRAZ: V 9:00 NA NÁM STÍ V BOROHRÁDKU P ED OBCHODNÍM
DOMEM COOP

S SEBOU DOBROU NÁLADU, PEVNOU OBUV A VHODNÉ
OBLE ENÍ

OB ERSTVENÍ PRO Ú ASTNÍKY ÚKLiDU ZAJišT NO

PARTNE i GRAFiKA: REDLiGHT COMiCS

SOBOTA
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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané
a čtenáři borohrádeckého Zpravodaje,
srdečně Vás zdravím poprvé v roce 
2024, a tak mi dovolte, abych Vám 
popřál do nového roku vše dobré, 
především však pevné zdraví, mno-
ho štěstí, lásky, spokojenosti, pevnou 
vůli k dosažení vytyčených cílů a spl-
nění alespoň některých tajných přání 
a nadějí…

Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a novinkách naše-
ho města… 

Nová kotelna 

Na sklonku loňského roku byl úspěšně dokončen projekt pří-
stavby nové kotelny u hasičské zbrojnice. Nový automatický 
kotel na pelety a dřevní hmotu nahradil neekonomické vytá-
pění budovy akumulačními kamny. Prvotní výsledky provozu 
ukazují na velmi dobrou efektivitu a výrazně nižší náklady 
oproti vytápění elektrickou energií.

Rozpočet města 2024

Zastupitelstvo města schválilo na svém jednání dne 13. 
12. 2023 návrh rozpočtu města Borohrádek pro rok 2024. 
Celkové výdaje rozpočtu činí 53 563 765,62 Kč, příjmy 
50 563 765,62 Kč. Rozpočet je sestaven jako schodkový 
a schodek činí 3 000 000 Kč. Takovýto rozpočet jsme si moh-
li dovolit díky dobrému hospodaření uplynulých let, kdy jsme 
správně predikovali, drželi se v odhadech především daňo-
vých příjmů raději tzv. při zemi a dokázali našetřit dostateč-
ný objem fi nančních prostředků. Splátky úvěru jsou ve výši 
804 000 Kč. Celkové fi nancování ve výši 3 804 000 Kč bude 
kryto přebytkem hospodaření minulých let a je kryto penězi 
na bankovních účtech. Příjmy byly kalkulovány na základě od-
hadů roku 2023 (byla navýšena daň z nemovitostí), nedaňové 
příjmy jsou sestaveny dle uzavřených smluv a odhadu roku 
2023. Žádosti o dotace z rozpočtu města pro jednotlivé spolky 
byly zapracovány do rozpočtu v plné výši. Žádosti o poskyt-
nutí darů byly navrženy dle požadavků nebo dle roku 2023. 
Požadavky příspěvkových organizací, včetně účelových dotací, 
byly taktéž zapracovány v plné výši a vzhledem ke zvyšování 
cen energií jim byl poskytnut i účelový neinvestiční příspěvek 
na energie s vyúčtováním do 31. 12. 2024. Ve výdajích bylo 
zohledněno i výrazné navýšení cen u dodávek tepla, mate-
riálu a služeb. Z těchto důvodů se navyšují provozní náklady 
na jednotlivých paragrafech. V rozpočtu jsou zapracová-
ny i žádosti DSO Tichá Orlice na účelové investiční příspěv-
ky na opravu vodovodu v ulici Čechova ve výši 400 000 Kč 
a na opravu kanalizace v části ulice Jiřího z Poděbrad ve výši 
800 000 Kč.
I v letošním roce chce zastupitelstvo města skrze alokace fi -
nančních prostředků ve schváleném rozpočtu pokračovat 
v dalších potřebných investicích v oblasti oprav a rekonstrukcí 
pozemních komunikací (chodníků, silnic). Pro tento rok by se 
mělo v této sféře, bez případných potřebných rozpočtových 
změn, investovat nejméně 3 630 000 Kč. Počítáme s realizací 
další sdružené stavební činnosti, tentokrát v části ulice Čecho-
va. Jedná se o úsek od Nádražní ulice po odbočku do ulice Kout. 
V rámci stavebních prací by mělo dojít k přeložení vrchního ve-
dení nízkého napětí (investor společnost ČEZ), zřízení nové-
ho odběrného místa elektrické energie v areálu fotbalového 
hřiště pro potřeby pořádání kulturních akcí (investor město 
Borohrádek), rekonstrukci sítě veřejného osvětlení (nové roz-
vody a svítidla s led technologií – investor město Borohrádek), 
výměně dožilých vodovodních rozvodů (investor Dobrovolný 
svazek Tichá Orlice spolu s městem Borohrádek), rekonstrukci 
stávajícího asfaltového povrchu chodníku + vybudování čás-
ti nového chodníku s napojením na chodník v ulici Nádražní 
(sdružené fi nancování subjektů – město Borohrádek + ČEZ + 
DSO Tichá Orlice). 
Nového kabátu a vzhledu by se měla dočkat i navazující uli-
ce v Koutě směrem ke zdravotnímu středisku. Zde je naplá-
nováno vybudování odvodňovacího systému komunikace 
a pokládka živičného povrchu. U přilehlých chodníků se po-
čítá s výměnou obrub, rekonstrukcí povrchu a jeho náhradou 
za zámkovou dlažbu.
Další investice v této oblasti budou mířit například i do ve-
řejného prostranství pod kinem nebo do parků za hřbitovem 
a u MěÚ Borohrádek. Pevně věřím, že se nám v letošním roce 
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podaří dovést do zdárného konce i vybudování naučné stezky 
s novým mobiliářem, která povede z Borohrádku na Šachov 
a zpět. A právě v místní části Šachov je toho naplánováno 
v oblasti investic pro letošek více. Především se bude jednat 
o další pokračování oprav ohradní zdi na šachovském hřbito-
vě, rekonstrukci sportovního hřiště za vodojemem a v případě 
získání dotace i již dříve uvažovanou revitalizaci návesního 
rybníčku. 
Oprav by se letos měly dočkat i dožívající střechy na budovách 
Klubu důchodců a městského úřadu.
V oblasti projektových příprav byly alokovány fi nanční pří-
spěvky například na projektovou dokumentaci k územnímu 
řízení pro lokalitu Pod Pilou, projektové dokumentace k re-
konstrukcím veřejného osvětlení v ulicích Čechova, Zámlýní, 
Rudé armády anebo k posouzení statiky budov mateřské školy 
a sokolovny pro budoucí možné využití k instalaci komunitních 
fotovoltaických elektráren… 
Podrobný popis rozpočtu naleznete na dalších stránkách 
dnešního čísla městského Zpravodaje.

Velká voda

Voda je vzácný dar, ale i mocný živel. A o tomto rčení jsme se 
měli možnost opět přesvědčit o svátcích vánočních (25. 12.–
26. 12. 2023) na toku Tiché Orlice, kdy její hladina vystoupala 
až na 385 cm a byl vyhlášen III. povodňový stupeň. Díky včasné 
pomoci členů naší JSDH a součinnosti místních obyvatel v lo-
kalitě Bělidlo nedošlo naštěstí k výrazným škodám na majetku. 
Velkou zásluhu na tomto stavu má zcela jistě i nově instalo-
vané čerpadlo, které bylo nedávno začleněno do technologie 
přečerpávací stanice odpadních vod a které si tak „odbylo“ 
svou úspěšnou premiéru. 

Odpadové hospodářství

Jak jsem již informoval v minulém čísle městského Zpravoda-
je, město Borohrádek uspělo s žádostí o dotaci a získání fi -
nanční podpory z Operačního programu Životního prostředí 
2021–2027 na realizaci projektu „Předcházení vzniku odpadu 
a zefektivnění systému odpadového hospodářství ve městě 
Borohrádek“. Díky tomu jsme mohli závěrem roku předat zá-
jemcům o kompostování a třídění bioodpadu bezplatně kom-
postéry a hnědé nádoby na bioodpad. Nyní čekáme na zpětnou 
vazbu od občanů, kteří si nádoby prozatím neodebrali, zda 
o ně mají stále zájem, a dále pak budeme případně uspokojo-
vat další zájemce z řad náhradníků. Pokud by i poté byly něja-
ké tyto nádoby a stejně tak popelnice na svoz papíru a plastů 
od rodinných domů volné, budeme Vás informovat prostřed-
nictvím tohoto média či rozhlasu a městského webu.
Po několika letech rozhodlo zastupitelstvo města o nepopu-
lárním kroku, a to zvýšení sazby místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství. Částka na občana a rok 
(krom vyhláškou stanovených výjimek) činí namísto 650 Kč 
nově 750 Kč. K této změně nás bohužel vedly nové vyšší saz-
by DPH a stále zvyšující se fi nanční náklady na svoz a likvidaci 
TKO, ale i za separaci dalších odpadových komodit. 

Krajské setkání

Na konci ledna se v hradeckém Aldisu uskutečnilo každoroční 
setkání starostů obcí v regionu s vedením Královéhradeckého 
kraje. V diskusi se například řešily otázky na budoucnost roz-
šiřování a zkvalitňování sítě cyklostezek či odpadového hos-
podářství.

Řeka nám bohužel „zlobila“ a činila obtíže v tento čas 
i na Mlýnském náhonu, který vybřežil a volně natékal do Písní-
ku Zámlýní. S majitelem náhonu a malé vodní elektrárny jsme 
v kontaktu a byly domluveny práce na odstranění následků 
a vzniklých škod. 
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Na úvod pracovního jednání prezentovali jednotliví krajští rad-
ní aktuální projekty a cíle svých gescí, v následující debatě řešili 
členové rady se starosty řadu témat z různých oborů. Jedním 
z nich byly například zákonem dané rostoucí poplatky za sklád-
kování, které se pak promítají do cen svozu odpadů. Starostové 
se zástupci kraje následně debatovali i o plánovaném zavedení 
systému zálohovaných PET lahví, ve kterém vidí řadu nevýhod.

Diskuse na téma dopravy měla jediné téma nahlížené z růz-
ných úhlů, a tím byla koordinace prací, které v regionu pro-
vádí stát při výstavbě dálnic a obchvatů silnic první třídy 
a Královéhradecký kraj. Starostové by uvítali větší informova-
nost o průběhu jednotlivých etap a jejich návaznosti na další 
a poukazovali na dopady výstavby dálnice D35, která nyní vý-
znamně zatěžuje dotčené místní komunikace.
Dalším podnětem, kterým se kraj bude dále zabývat, je pokrytí 
regionu vysokorychlostním internetem. Starosty totiž zajíma-
lo, jestli kraj plánuje do svých projektů na rekonstrukce zahr-
nout i případnou instalaci chrániček, kudy by pod zemí vedla 
optická vlákna pro rychlý internet.
Na společném jednání se starosty zazněla i otázka nejen 
ohledně výstavby, ale také následného udržování sítě cyklos-
tezek v regionu. Královéhradecký kraj si velice váží ochoty obcí 
a svazků obcí spolupracovat na výstavbě cyklostezek a bude 
jeho úkolem do budoucna najít způsob pomoci nejen s výstav-
bou, jak tomu činí už dnes, ale také s udržováním stavu infra-
struktury pro cyklisty v kraji.
Starostové s vedením kraje řešili i otázku poskytování lékařské 
péče, a to zejména dostupnost lékařské pohotovosti. Králové-
hradecký kraj vyvíjí maximální úsilí, aby mladé lékaře udržel 
v kraji, a nabízí jim například stipendia pro poslední rok studia či 
lékařskou praxi v krajských nemocnicích. Obcím pak pomáhá se 
zařízením ordinace, pokud do ní nastoupí lékař. Tímto způso-
bem se daří zajišťovat praktické lékaře, nejvíce však stejně jako 
ve zbytku republiky schází praktičtí lékaři pro děti a dorost.
Královéhradecký kraj rok od roku zvyšuje objem investic, které 
se za posledních pět let pohybují okolo tří miliard ročně. Jen 
v roce 2022 činil podíl investic 15 % celkových výdajů, což Králo-
véhradecký kraj zařadilo na páté místo ve srovnání s ostatními 
kraji v republice. Současně ale vedení kraje snižuje dluh, který 
v roce 2021 vystoupal na 900 milionů korun a loni činil pouze 
540 milionů. Velké objemy krajských fi nancí putují na investice 
do krajské silniční sítě, která byla dlouhodobě podfi nancovaná. 
V letech 2017 až 2020 činil průměr investovaných peněz do re-
konstrukcí silnic II. a III. třídy miliardu korun ročně, za poslední 
čtyři roky se tento průměr podařilo zvýšit dokonce na 1,2 mili-
ardy korun za rok. Letošek bude v silnicích rekordní a kraj po-
čítá s částkou téměř 1,6 miliard korun do silniční infrastruktury. 
V Jičíně stavební fi rma dokončuje multioborový pavilon za více 
jak 680 milionů a kraj zde plánuje postavit i nový pavilon psy-
chiatrie. V nemocnici ve Dvoře Králové nad Labem je téměř 
dokončená stavba operačních sálů a v Rychnovské nemoc-
nici byla nedávno dokončena hrubá stavba nového pavilonu 
za 850 milionů korun. Kraj investuje také do výstavby zařízení 
pro ty, kteří se o sebe nedokáží postarat sami – například v Jičí-
ně připravuje stavbu Domova pro osoby se zdravotním posti-

žením nebo ve Vrchlabí Domov se zvláštním režimem. Každý 
rok procházejí rekonstrukcemi a modernizacemi také krajské 
střední školy. Královéhradecký kraj poskytl v roce 2023 do ob-
lasti regionálního rozvoje a programu obnovy venkova přes 
115 milionů korun. Dále například kulturu a památkovou péči 
podpořil částkou přes 27 milionů korun a na životní prostředí 
a zemědělství šlo dalších 40 milionů korun.
Na pracovní setkání dorazilo přes 160 starostů. Ti před 
a po společném setkání s radními mohli využít možnosti 
ve foyer jednat a diskutovat s úředníky ze všech krajských od-
borů o všem, co je zajímá z daného oboru.

Poděkování

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval všem zastupitelům, 
radním, pracovníkům městského úřadu, hasičům, spolkům 
a organizacím za odvedenou práci v roce 2023. Opět jsme se 
posunuli i díky Vám o kus dál. Vám občanům, kteří na investici 
či opravu, která se týká přímo vás, stále čekáte, děkuji za po-
chopení a trpělivost. Dlouhodobým cílem zastupitelů města je 
pokračovat v započatém směru naší práce, tedy naše město, 
které máme rádi a je zvelebovat a v co největší možné míře 
vylepšovat, aby i nadále bylo důstojným místem k životu.
Srdečně děkuji i všem pracovníkům Technických služeb města 
Borohrádek za instalaci vánoční výzdoby a také za ozdobe-
ní vánočních stromečků na náměstí v Borohrádku a na návsi 
v místní části Šachov.

Pozvání na kulturní akce

Můj poslední dnešní příspěvek bude pozvánkou na plánova-
né kulturní akce, které se uskuteční v nejbližší době v našem 
městě. I když si na ně ještě nějakou dobu musíme počkat, cítím 
potřebu Vám termíny sdělit, abyste si mohli třeba naplánovat 
jejich návštěvu, za což bychom byli velice vděčni.
Prvními letošními kulturními akcemi, které se již uskutečnily, 
bylo 16. 2. promítání pohádky pro děti a 23. 2. proběhl v místní 
sokolovně tradiční Myslivecký ples. Také v březnu ožije naše 
sokolovna hudebním vystoupením, a to diskotékou v podání 
DJ JANYHO. Do svých diářů si určitě zapište pátek 22. 3. Disko-
téka bude určena pro všechny věkové kategorie. Těšit se mů-
žete na skvělé songy, dobrý zvuk, krásné tanečnice, světelnou 
show, písničky na přání a bohaté občerstvení! A do třetice so-
kolovna. V sobotu 20. 4. se zde uskuteční dobročinná mód-
ní přehlídka s doprovodným programem, jejíž výtěžek bude 
na závěr večera věnován a předán zástupcům Oblastní Charity 
Rychnov nad Kněžnou.
Pro děti jsme připravili na neděli 14. 4. divadelní muzikálovou 
pohádku Luciferův amulet v provedení Divadelního spolku 
TYL z Rychnova nad Kněžnou.
A jelikož se nás často ptáte, zda a kdy budou „Májovky“ a „Bo-
rohrátky“, tak s radostí sdělujeme, že ano. Obě kulturní akce 
se i v letošním roce uskuteční, a to v termínech 25. 5. (Dětský 
den a Májové odpoledne) a 31. 8. (hudební festival Borohrát-
ky). Prozradím, že těšit se můžete třeba na hudební vystoupe-
ní Olgy Lounové nebo loni neuskutečněné (z důvodu zásahu 
vyšší moci a black outu) vystoupení Top AC/DC Tribute Show…

Přeji Vám všem krásný zbytek zimního času
s vidinou brzkého jara…

Váš starosta
Mgr. Martin Moravec
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Výtah z usnesení rady města č. 16 ze dne 17. října 2023

Výtah z usnesení rady města č. 17 ze dne 9. listopadu 2023

Výtah z usnesení rady města č. 18 ze dne 30. listopadu 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Schvaluje

• přijetí n smlouvu o dílo mezi městem 
Borohrádek a fi rmou STRABAG, a. s., 
IČ: 608 38 744, Odštěpný závod Pra-
ha, Oblast Hradec Králové, Kladská 
1082, 500 03 Hradec Králové na pro-
jekt: Borohrádek – oprava míst-
ní komunikace Bělidlo. Cena díla je 
839 530,60 Kč bez DPH

• nabídku fi rmy KONKRET CZ, spol. 
s r.o., IČ: 25942352, Smetanovo ná-
břeží 304, 517 54 Vamberk na opravu 
komunikace v ulici 5. května. Cena díla 
činí 442 524,13 bez DPH

• geodetické ověření hranic pozemků 
p. č. 265/1, 265/3 a 265/6 v k. ú. Ša-
chov u Borohrádku, které tvoří býva-
lou účelovou cestu

• dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
č. 153N11/43 mezi městem Borohrá-
dek a vlastníky č. p. 510-513 ve věci 

pronájmu části pozemku p. č. 480/4 
v k. ú. Borohrádek

• dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
č. 151N11/43 mezi městem Borohrá-
dek a spoluvlastníky č. p. 425-426 
ve věci pronájmu části pozemku p. č. 
480/4 v k. ú. Borohrádek

• smlouvu o úhradě nákladů na li-
kvidaci a soustřeďování vybraného 
plastového odpadu od společnosti 
Procter & Gamble Czech Republic, 
s. r. o., IČ: 270 86 721, v zastoupení 
společností MARKET VISION, s. r. o., 
IČ: 265 02097, a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy

• záměr pachtu zemědělských pozem-
ků p. č. 523/1, 523/5, 523/12, 523/13, 
523/15, 480/1, 642/9, 642/10 v k. ú. 
Borohrádek o výměře 121 141 m2

• záměr pronájmu nebytových prostor 
o celkové rozloze 30 m2, nacházející 
se v budově č. p. 224, která je součástí 

pozemku p. č. st. 388/1 v k. ú. Boro-
hrádek

Odkládá

• projednání cenové nabídky na in-
stalaci klimatizační jednotky v kan-
celáři MěÚ Borohrádek a městské 
knihovně

Ukládá

• tajemníkovi zajistit další cenové na-
bídky na instalaci klimatizační jed-
notky v kanceláři MěÚ Borohrádek 
a městské knihovně

Pověřuje

• tajemníka zajištěním silvestrovského 
ohňostroje do částky 25 000 Kč bez 
DPH

Schvaluje

• přijetí nepeněžitého daru pro ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek od Královéhra-
deckého kraje dle přiložené darovací 
smlouvy (notebooky, bezdrátová pera 
a skříně na notebooky) v celkové hod-
notě 397 364 Kč

• paní E. B. splátkový kalendář na faktu-
ru č. 32300036 za spotřebu elektrické 
energie v nebytovém prostoru Ná-
dražní 40, Borohrádek za podmínky 
pravidelné úhrady zálohových pla-
teb na odběr elektřiny, dle dodatku 
k nájemní smlouvě uzavřeného dne 
05.05.2023

• navýšení cen nájemného v městských 
bytech dle přílohy

• rozpočtové opatření č. 15/2023
• smlouvu o sdružených dodávkách 

elektřiny č. 1295660602 mezi měs-
tem Borohrádek a společností ČEZ 
ESCO, a. s., IČ: 035 92 880, v předlo-
ženém znění a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy

• dodatek č. 1 smlouvy o sdružených 
dodávkách elektřiny č. 1295660602 
mezi městem Borohrádek a společ-
ností ČEZ ESCO, a. s., IČ: 035 92 880, 
v předloženém znění a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy

• darovací smlouvu mezi městem Boro-

hrádek a fi rmou Serafi n Campestrini, 
s. r. o., IČ: 490 23 039, na akci “Advent-
ní trhy 2023“ konanou dne 02.12.2023 
v celkové hodnotě 5 000 Kč

• nabídku fi rmy Ing. Michal Procházka, 
Procházka Proche stavební, s. r. o., 
IČ: 077 05 298, na vyhotovení pro-
jektové dokumentace pro územní 
souhlas, včetně jeho zajištění: „Nový 
areál volejbalového hřiště Šachov“. 
Nabídková cena je 39 000 Kč

Neschvaluje

• nabídku Google Street View

Schvaluje

• vyřazení majetku likvidací dle přílohy 
v hodnotě 10 615 Kč Mateřská škola 

Borohrádek, příspěvková organiza-
ce. V případě likvidace majetku pro-
dejem do šrotu příjem zůstává MŠ 
Borohrádek

• plán inventur na rok 2023 jako Přílohu 
č. 1 ke směrnici č. 3/2011 a jmenování 
komisí k zajištění inventarizace pro rok 
2023 příloha č. 2 k uvedené směrnici
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Výtah z usnesení rady města č. 19 ze dne 20. prosince 2023

• darovací smlouvu ve výši 3 000 Kč 
pro Okresní sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, IČ 00435783, na akci 
“Nejúspěšnější sportovec Rychnovska 
2023“ a pověřuje starostu jejím pod-
pisem

• dodatek č.3 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 01.09.1988 mezi městem Bo-
rohrádek a pí. E.B.

• dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 01.10.1995 mezi městem Bo-
rohrádek a p. M.Z.

• dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 21.07.2014 mezi městem Bo-
rohrádek a p. J.V.

• dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 01.09.1990 mezi městem Bo-
rohrádek a p. V.J.

• uzavření nájemní smlouvy na byt 
Kout, čp. 562, Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a pí. E. B., na dobu 
určitou od 01.01.2024 do 31.03.2025

• uzavření nájemní smlouvy na byt 
Kout, čp. 562, Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a pí. I. R., na dobu ur-
čitou od 01.01.2024 do 31.03.2025

• schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na byt Jiráskova, čp. 573, Boro-
hrádek mezi městem Borohrádek 
a pí. K. H., na dobu určitou 
od 01.01.2024 do 31.03.2025

• uzavření nájemní smlouvy na byt Jirás-
kova, čp. 573, Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a pí. M.V., na dobu 
určitou od 01.01.2024 do 31.03.2025

• uzavření nájemní smlouvy na byt Ná-
dražní čp. 554, Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a pí. D.V., na dobu 
určitou od 01.01.2024 do 31.03.2025

• uzavření nájemní smlouvy na byt Ha-
vlíčkova, čp. 323, Borohrádek mezi 
městem Borohrádek a p. B. S., na dobu 
určitou od 01.01.2024 do 31.03.2025

• schvaluje záměr pronájmu části po-
zemku p. č. 987/12 ostatní plocha 
v k. ú. Borohrádek o výměře 100 m2 
za účelem umístění 4–5 kontejnerů 
na separovaný odpad /sklo/

• předloženou pachtovní smlouvu 
mezi městem Borohrádek a fi rmou 
Eco-modus, s. r. o., Kroftova 2204/29, 
Brno, provozovna 517 25 Čermná 
nad Orlicí, IČ: 259 39 653, na pro-
nájem pozemků o celkové výměře 
121.141 m2. Smlouva se uzaví-
rá na dobu určitou od 01.01.2024 
do 31.12.2024

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a panem P. V., U Zastávky 
84/2, Neratovice 277 11 na pronájem 
části nebytového prostoru o celkové 
rozloze 23 m2, nacházející se v budo-

vě č. p. 224, která je součástí pozemku 
p. č. st. 388/1 v k. ú. Borohrádek

• darovací smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a fi rmou V+V, s.r.o., staveb-
ní a obchodní fi rma, IČ: 609 14 602, 
na akci “Adventní trhy 2023“ konanou 
dne 02.12. 2023 v celkové hodnotě 
20 000 Kč

• darovací smlouvu NADACE AGRO-
FERT, IČ: 241 88 581, na nákup zá-
sahových obleků ve výši 50 000 Kč 
a zároveň schvaluje cenovou nabíd-
ku nákupu výše uvedených obleků 
ve výši 175 735,56 Kč

• rozpočtové opatření č. 17/2023
• darovací smlouvu – neúčelový fi -

nanční dar ve výši 3 000 Kč od obce 
Albrechtice nad Orlicí, IČ: 005 79 106, 
pro město Borohrádek a pověřuje 
starostu jejím podpisem

• směrnici o poskytnutí ošatného při 
slavnostních obřadech v předlože-
ném znění s účinností od 13.12.2023

Souhlasí

• s prováděním zimní údržby v rozsahu 
žádosti předložené Jednotou Nová 
Paka, IČ: 00032140

Bere na vědomí

• informace tajemníka města o nájmu 
nebytových prostor v areálu ŽPSV 

Schvaluje

• nájemní smlouvu mezi městem 
Borohrádek a fi rmou Envy Recycling, 
s. r. o., IČ: 287 23 121, Zahradní 445/45, 
460 01 Liberec 11, na pronájem po-
zemku p. č. 987/12 v k. ú. Borohrádek 
o výměře 100 m2

• nájemní smlouvu na pronájem 
pozemku parc. č. 526/4 v k. ú. Boro-
hrádek mezi panem R. H. a paní V. K. 
jako pronajímateli a městem Borohrá-
dek jako nájemcem v předloženém 
znění a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy

• dodatek č. 1 Smlouvy o dodáv-
kách nových verzí systému GRAMIS 
v předloženém znění a pověřuje sta-
rostu podpisem

• přiznání mimořádné odměny ředi-
telce Mateřské školy Borohrádek dle 
přílohy

• přiznání mimořádné odměny ředitel-
ce Základní školy T. G. Masaryka dle 
přílohy

• smlouvu na zajištění a poskytování 
pečovatelské služby pro občany měs-
ta Borohrádek na rok 2024, schvá-
lenou RM Kostelec nad Orlicí dne 
20.12.2023

• cenovou nabídku fi nančního pří-
spěvku pro společnost Dimatex CS, 
spol. s r. o., IČ: 432 24 245, Stará 
24, Stráž nad Nisou, na rok 2024, 
za umístění a svoz jednoho kon-
tejneru na textilní odpad a zároveň 
schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o spolupráci v předloženém 
znění

• záměry pronájmů nebytových prostor 
o celkové rozloze 30 m2 a 30 m2, na-
cházející se v budově č. p. 224, která 
je součástí pozemku p. č. st. 388/1 
v k. ú. Borohrádek

• vyřazení majetku likvidací dle přílo-
hy v celkové hodnotě 245 898,60 Kč 
Základní škola T. G. Masaryka Bo-
rohrádek, příspěvková organizace. 
V případě likvidace majetku prodejem 

do šrotu příjem zůstává ZŠ T. G. Ma-
saryka Borohrádek 

Neschvaluje

• nabídku IV- NAKLADATELSTVÍ, s. r. o. 
– Omalovánky bezpečně na silnici

Souhlasí 

• s poskytováním pečovatelských slu-
žeb paní M. S. s fi nanční spoluúčas-
tí města Borohrádek, na základě 
smlouvy o poskytování pečovatelské 
služby pro občany obce Borohrádek, 
ze dne 12.01.2023

Pověřuje

• tajemníka jednáním s panem Z. M. 
k nápravě nájemních podmínek, nebo 
k ukončení nájemní smlouvy do ter-
mínu 31.01.2024
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Výtah z usnesení rady města č. č. 20 ze dne 11. ledna 2024

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 6 ze dne 13. listopadu 2023

Bere na vědomí

• zprávu o činnosti SPOZ za rok 2023

Schvaluje

• dodatek č. 18 smlouvy na pojiště-
ní majetku města č. 7720645050 
s pojišťovnou Kooperativa pojišťov-
na, a. s., Vienna Insurance Group, IČ: 
471 16 617, Staré náměstí 28, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou na rok 2024 až 
2025

• dohodu o spolupráci s poskytovate-
lem místa výkonu trestu obecně pro-
spěšných prací s Probační a mediační 
službou, Senovážné náměstí 995/1, 
110 00 Praha 1, IČ: 708 88 060, za-
stoupenou Mgr. Barborou Kholovou, 
vedoucí střediska Rychnov nad Kněž-
nou, na dobu neurčitou a pověřuje 
starostu jejím podpisem

• zpracování geometrického zaměření 
komunikací na pozemcích p. č. 1010 
(za areálem pana Plachetky) a p. č. 
565/6 (spojnice Husova ul. a ul. Ji-
řího z Poděbrad) v k. ú. Borohrádek 
na náklady města pro účely realizace 
bezúplatného převodu těchto komu-
nikací z majetku Státního pozemkové-
ho úřadu, Husinecká 1024/11a, 130 00 
Praha

• uzavření smluv o příležitostné čin-
nosti SPOZ s jednotlivými členkami, 
podle předloženého návrhu

• záměr doplnění dopravního značení 
v ulicích Partyzána Petra, pod prodej-
nou COOP a v lokalitě Kout dle přilo-
ženého návrhu

• záměr pronájmu stavby stojící na po-
zemku p.č. st. 631 a záměr podnájmu 
pozemku p.č st. 631 o výměře 28 m2, 
vše v k.ú. Borohrádek s tím, že ve 
smlouvě budou  zohledněny všech-
ny závazky vyplývající ze Smlouvy o 
nájmu majetku čj. UZSVM/HRK/1385/
2023-HRKM uzavřené mezi vlast-
níkem pozemku p.č. st. 631 v k.ú. 
Borohrádek a městem Borohrádkem, 
tj: účelem užívání stavby bude sklad, 
doba nájmu stavby  a podnájmu po-
zemku bude sjednána nejpozději do 
doby skončení nájmu, tj. do 30.4.2028, 
úplata za podnájem  pozemku nebu-
de vyšší než nájemné za pronajatý 
pozemek sjednané ve výše uvedené  
nájemní smlouvě

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a p. L.K. na pronájem části 
nebytového prostoru o celkové roz-
loze 30 m2, nacházející se v budově č. 
p. 224, která je součástí pozemku p. č. 
st. 388/1 v k. ú. Borohrádek

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-

rohrádek a p. R. L. na pronájem části 
nebytového prostoru o celkové roz-
loze 30 m2, nacházející se v budově č. 
p. 224, která je součástí pozemku p. č. 
st. 388/1 v k. ú. Borohrádek

• nájemní smlouvu mezi městem 
Borohrádek a p. J. I. na pronájem části 
nebytového prostoru o celkové roz-
loze 10 m2, nacházející se v budově 
č. p. 224, která je součástí pozemku 
p. č. st. 388/1 v k. ú. Borohrádek

• záměr pronájmu části budovy bez čís-
la popisného na pozemku p. č. st. 983 
v k. ú. Borohrádek o výměře 100 m2

• darovací smlouvu – materiální dar 
(kamenivo) ve výši 109 250 Kč bez 
DPH od fi rmy Českomoravský štěrk, 
a. s., IČ: 255 02 247, pro město Bo-
rohrádek a pověřuje starostu jejím 
podpisem

Souhlasí

• s poskytováním pečovatelských slu-
žeb paní V. B. s fi nanční spoluúčas-
tí města Borohrádek, na základě 
smlouvy o poskytování pečovatelské 
služby pro občany obce Borohrádek, 
ze dne 20.12.2023

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• zápis ze 6. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 18.10.2023

• výroční zprávu Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek za období škol-
ního roku 2022/2023 v předloženém 
znění

Schvaluje

• dodatek č. 1 smlouvy o dílo ze dne 
01.06.2023 mezi zhotovitelem stavby 
Rekonstrukce veřejného osvětlení, k. 
ú. Borohrádek, Švermova, Nerudova 
a Rekonstrukce komunikací a chod-
níků v ulicích Švermova, Nerudova 

Energomontážemi Votroubek, s. r. o., 
IČ: 287 91 274, Strojnická 1646, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou a objednate-
lem městem Borohrádek

• záměr prodeje pozemku p. č. st. 137 – 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
12 m² v k. ú. Borohrádek. Kupní cena 
pozemku bude stanovena na základě 
znaleckého posudku jako cena v čase 
a místě obvyklá, k níž se připočtou 
náklady spojené se zpracováním zna-
leckého posudku a s vkladem kupní 
smlouvy do katastru nemovitostí

• obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství

• obecně závaznou vyhlášku o místním 

poplatku ze psů
• rozpočtové opatření č. 16
• dodatek č. 4 ke smlouvě o výpůjčce 

pro Mateřskou školu Borohrádek
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Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 7 ze dne 13. prosince 2023

Bere na vědomí

• zápis z jednání fi nančního výboru č. 3 
ze dne 09.11.2023

• zprávu o činnosti Mateřské školy Bo-
rohrádek za období školního roku 
2022/2023 v předloženém znění

• zápisy z jednání kontrolního výboru 
za období roku 2023 v předloženém 
znění

Schvaluje

• smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě a dohodu 
o umístění stavby zemního kabelo-
vého vedení – HDV v pozemcích p. č. 
473/4 a 473/13 v k. ú. Borohrádek mezi 
ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 247 29 035, 
zastoupenou společností GEOHUN-
TER, s. r. o., Nádražní 530/27 a, 59401 
Velké Meziříčí a městem Borohrádek

• podání žádosti o dotaci na Královéhra-
decký kraj na pořádání X. sportovních 
her seniorů Královéhradeckého kraje

• nevyužití předkupního práva k po-
zemkům p. č. 111 zahrada a 1031 ostatní 
plocha, jiná plocha v k. ú. Borohrádek, 
ale požaduje zachování předkupního 
práva i po převodu nemovitosti

• přílohu dokumentu „Strategie rozvoje 
města Borohrádek“

• smlouvu o právu provést stav-
bu „Tichá Orlice, Borohrádek, IDVT 
10171209, revitalizace mrtvého rame-
ne“ mezi městem Borohrádek a Po-
vodí Labe, s. p., Víta Nejedlého 951/8, 
500 03 Hradec Králové

• střednědobý výhled rozpočtu měs-
ta Borohrádek na rok 2025 – 2026 
v předloženém znění

• rozpočet města na rok 2024 dle Přílo-
hy str. 1– str. 4. s tím, že bude ponížen 
paragraf 2321 Účelový neinvestiční 

příspěvek DSO Tichá Orlice – oprava 
část kanalizace ulice Jiřího z Podě-
brad o 500 000 Kč a částka 500 000 Kč 
bude přesunuta do paragrafu 2341 
vodní díla v krajině jako investiční vý-
daj. Rozpočet je schválen schodkový 
v celkových příjmech 50 563 765,62 Kč 
a celkových výdajích 53 563 765,62 Kč. 
Závazné ukazatele výdajů jsou v čle-
nění dle paragrafů, v příjmech dle tříd. 
Schodek ve výši 3 000 000 Kč je kryt 
přebytkem hospodaření minulých let 
a penězi na bankovních účtech

• darovací smlouvu s TJ Lokomotiva 
Borohrádek, IČ: 486 17 032, ve výši 
140 000 Kč na nákup traktoru na se-
kání trávy v roce 2024 na sekání trávy 
a pověřuje starostu jejím podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města 2024 Borohrádek pro 
TJ Lokomotivu Borohrádek, Druž-
stevní 486, Borohrádek 517 24, IČ: 
486 17 032, na dotace z rozpočtu měs-
ta Borohrádek na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 240 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu 2024 města Borohrádek pro Tě-
locvičnou jednotu SOKOL Borohrádek, 
Havlíčkova 323, Borohrádek 517 24, 
IČ: 464 60 306, na dotace z rozpočtu 
města Borohrádek na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 144 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• účelový neinvestiční příspěvek na za-
kázku „Oprava vodovodu ulice Če-
chova Borohrádek“ ve výši 400 000 Kč 
pro DSO Tichá Orlice, IČ: 608 83 511, 
s tím, že bude příspěvek řádně vy-
účtován do 31.12.2024

• účelový neinvestiční příspěvek na za-
kázku „Oprava kanalizace části ulice 
Jiřího z Poděbrad Borohrádek“ ve výši 
800 000 Kč pro DSO Tichá Orlice, 

IČ: 608 83 511, s tím, že bude příspě-
vek řádně vyúčtován do 31.12.2024

• rozpočtové opatření č. 17 úprava pří-
jmů a výdajů za rok 2023

• odměny členům Osadního výboru Ša-
chov, kteří nejsou členy zastupitelstva, 
dle přílohy. Tato odměna jim náleží 
za celoroční práci v osadním výboru

• odměny členům kulturní komise, kteří 
nejsou členy zastupitelstva, dle přílo-
hy. Tato odměna jim náleží za celo-
roční práci v kulturní komisi

• odměny členům sportovní komise, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, dle 
přílohy. Tato odměna jim náleží za ce-
loroční práci ve sportovní komisi

• odměny členům stavební komise, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, dle 
přílohy. Tato odměna jim náleží za ce-
loroční práci ve stavební komisi

• svým neuvolněným a uvolněným 
členům příspěvek na úhradu nákladů 
na úpravu zevnějšku při vedení slav-
nostních obřadů (např. svatby, vítání 
občánků…) ve výši 1 000 Kč za kaž-
dý slavnostní obřad dle směrnice 
č. 1/2023

Pověřuje

• pověřuje Radu města Borohrádek pro-
vést rozpočtové změny do 31.12.2023 
s tím, že zastupitelé budou s prove-
denými opatřeními podrobně sezná-
meni na nejbližším zasedání

Ukládá

• připravit do příštího jednání zastupi-
telstva města plán kontrolní činnosti 
kontrolního výboru pro následující 
období a průběžně předkládat zastu-
pitelstvu města zápisy z jednání kont-
rolního výboru

Hledáme distributora letáků v Borohrádku.

Nejlépe OZP, ale není nutností.

Pokud máte zájem, kontaktujte nás
na tel. č. 739 461 655.
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

Prosinec na Šachově

I v prosinci to na Šachově 
žilo. První adventní neděli 
se Šachováci sešli na ná-
vsi, aby společně rozsvítili 
vánoční strom, popovídali 
si a naladili se na vánoční 
atmosféru. K té přispěl také 
Toník Rezek, který nám za-
hrál na elektronické kláve-
sy známé koledy. Každý, 
kdo mezi nás přišel, mohl 
ochutnat teplý svařák a do-
stal nazdobený perníček.
Každoroční tradici nepo-
rušili ani Mikuláš s čertem 
a andělem, kteří v úterý 5. 
prosince obešli šachovské 
děti, aby je potěšili a snad 
i trošku postrašili. Děti pro 
ně měly připravené básničky a písničky, za což byly odměněny 
sladkostmi, ovocem a dárečky.
Hlavní prosincovou událostí na Šachově byl již tradiční ad-
ventní koncert, který se konal v místním kostele Nejsvětější 
Trojice a na kterém se sešlo velké množství místních i přespol-
ních posluchačů. 
Koncert zahájil slovem místní farář P. Jaroslav Jirásek a poté již 
varhaník Lukáš Petřvalský nechal rozeznít kostelem varhany. 
Mezzosopranistka Stanislava Strnadová a Prausův pěvecký 
sbor pod vedením Jaroslavy Ševčíkové ho střídavě doplňovaly 
vánočními písněmi a koledami. Atmosféra byla úžasná a všich-
ni účinkující byli za svůj výkon odměněni bouřlivým potleskem.

Po ukončení koncertu se spo-
lečně posluchači i účinkují-
cí sešli před kostelem, aby 
si popovídali, sdělili dojmy 
z koncertu a vzájemně si po-
přáli do nového roku. K tomu 
se podávalo tradiční občerst-
vení v podobě vánočního cuk-
roví, chleba se škvarky, svařáku 
a teplého čaje, takže ani stu-
dený vítr, který foukal, niko-
ho neodradil. Děkujeme vám 
všem, kteří jste na koncert přišli 
a podpořili nás.

Všem občanům pak přejeme, ať 
vás rokem 2024 provází pevné 
zdraví a štěstí.

Osadní výbor Šachova
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HASIČI INFORMUJÍ

3.11.2023 – Dopravní nehoda – Chotiv
Jednotka vyjela k dopravní nehodě vozidla na komunika-
ci ve směru z Borohrádku na Čestice. Jednalo se o dopravní 
nehodu jednoho osobního vozidla, které na kraji lesního úse-
ku havarovalo do příkopu, kde skončilo na střeše. Ve vozidle 
cestovala řidička a malé dítě. Při příjezdu naší jednotky byly 
již z vozidla venku, hasiči zajistili vozidlo proti požáru a úni-
ku LPG. Osoby cestující ve vozidle hasiči předali do péče 
ZZS, která přijela na místo zásahu ihned po našem příjezdu. 
Po celou dobu zásahu řídili dopravu na komunikaci kyvadlově. 
Po příjezdu odtahové služby pomohli hasiči s jeho vyproště-
ním a naložením, komunikaci uklidili. V době řešení dopravní 
nehody se ve stojící koloně vozidel srazila další dvě vozidla. 
Tuto nehodu řešila PČR.

dinách bylo rozhodnuto velitelem zásahu o ukončení haseb-
ních prací a naše jednotka se po sedmi hodinách vrátila zpět 
na svoji základnu. Celý zásah byl komplikován bahnem v pro-
storu umístění techniky a hasebních prací. Z důvodu nízkých 
teplot bude očista hadic a techniky provedena následující den. 
Na místo bylo vysláno celkem 12 jednotek, většina jednotek 
nezasahovala a byla vrácena zpět na svoji základnu.

20.12.2023 – Technologická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela do místa pondělního požáru úložiště štěpky, 
kde provedla za pomoci termokamery dohledání dalších ohni-
sek hoření. Místa se zvýšeným oteplením uloženého materiá-
lu byla za naší asistence rozebrána a materiál z nich odvezen. 

23.12.2023 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému pádem hrozícímu stromu nad 
komunikací vedoucí z Borohrádku do Žďáru nad Orlicí. Hasiči 
na místě prasklou část stromu visící nad komunikací pokáceli 
a komunikaci uklidili.

25.12.2023 – 26.12.2023
– Pomoc při řešení povodňové situace – Borohrádek
Jednotka vyjela s DA v 8:00 na žádost starosty města po vy-
datném dešti a náhlém oteplení a tání sněhu k monitoringu 
stavu vodních toků v katastru města Borohrádek do míst, kde 
při těchto situacích vzniká nebezpečí uvíznutí nečistot, a tím 
zamezení průtoku vody. 
Jednotka vyjela s CAS 20 a TA Tatra 8x8 v 8:31 k odstranění 
překážky na vodním toku Tiché Orlice za silničním mostem. 

9.11.2023 – Taktické cvičení – Borohrádek
Jednotka vyjela k taktickému cvičení do místního domova se-
niorů. Nahlášen byl požár jednoho z bytů ve třetím nadzem-
ním podlaží. Hasiči na místě provedli nácvik zajištění budovy 
odpojením elektrické energie a plynu, průzkum, hašení požáru 
a evakuaci osob z dotčených pater. Hasiči následně vše pro-
šli a seznámili se s komplexem budov domova seniorů včetně 
nové nedávno otevřené části. Na místě spolupráce se zaměst-
nanci domova.

27.11.2023 – Záchrana osob – AED – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS do domova seniorů k pomo-
ci osobě se zdravotními potížemi. Na místě spolupráce s ZZS 
KHK.

18.12.2023 – Požár štěpky – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášenému požáru 
uskladněné štěpky na haldě o rozsahu cca 500 m3 v prostoru 
složiště materiálu. Na místě byl hlášen nepojízdný nakladač 
v prostoru požářiště. Na místo jsme vyjeli minutu po vyhlášení 
požáru s dvěma CAS, jedním technickým automobilem v po-
čtu 11 hasičů. V odpoledních hodinách vyjelo také DA se třemi 
hasiči k zajištění potřebného občerstvení.
Po příjezdu na místo bylo zjištěno zahoření v části hromady 
štěpky, hasiči ihned nasadili dva proudy C na obranu nepojízd-
ného stroje a hašení hromady. Nepojízdný stroj se podařilo 
opravit a odjet z místa požáru. Majitel materiálu zajistil dva 
nakladače pro rozebírání haldy. Při rozebírání hasiči z Boro-
hrádku, Kostelce nad Orlicí, Čermné nad Orlicí a Rychnova nad 
Kněžnou dohašovali nalezená ložiska hoření. Ve večerních ho-
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Jednalo se o vzrostlý strom, vyvrácený napříč do říčního ko-
ryta. Strom tvořil překážku a zachytával nečistoty plavené 
po řece. Hasiči na místě strom za pomocí navijáku na TA Ta-
tra 8x8 přes kladky stáhli ke břehu, kde ho pokrátili a zajistili 
kmen kurtou proti pohybu. Na místě spolupráce se zástup-
ci Povodí Labe, společnost si likvidaci stromu zajistí svými 
prostředky.
Jednotka vyjela s DA, CAS 20 a PS 12 v 13:16 k řešení povodňové 
situace do místní části Bělidlo. Vlivem stoupající hladiny vody 
a prognóz meteorologů hasiči zajistili stavbu protipovodňo-
vé hráze z pytlů s pískem, začali s čerpáním průsaků vody 
do přečerpávací stanice a průsaku vody z polí, kde se rozlila 
voda z řeky Tichá Orlice do zahrad majitelů nemovitostí. Ha-
siči odčerpávali vodu po celou noc, nasazeny byly PS 12, 2x 
kalové čerpadlo a plovoucí čerpadlo. V dopoledních hodinách 
26.12.2023 se situace zlepšila.

12.1.2024 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k otevření uzavřených prostor 
v bytovém domě v ulici Nerudova, kde obyvatel bytu nemohl 
otevřít dveře. Hasiči otevřeli dveře bytu a na místě zajistili star-
šímu muži tepelný komfort. Po příjezdu ZZS pomohli s jeho 
transportem do sanitního vozu. Na místě spolupráce s PČR.

23.1.2024 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k dopravní nehodě dvou vozidel na komuni-
kaci ve směru z Borohrádku na Holice. Jednalo se o dopravní 
nehodu dvou osobních vozidel, která se na namrzlé komuni-
kaci střetla a následně sjela v lesním úseku do příkopu. Hasiči 
na vozidlech provedli protipožární opatření a zajistili vozidla 
proti úniku kapalin, nikdo z účastníků nehody nebyl zraněn. 
Komunikace byla až do příjezdu vozidla SUS z důvodu ne-
sjízdnosti zcela uzavřena, po provedeném posypu byl provoz 
na komunikaci řízen kyvadlově. V době řešení dopravní neho-
dy došlo ke sjetí dalšího vozidla do příkopu.
Jednotka HZS byla z místa nehody odvolána na další dopravní 
nehodu nákladního vozidla převážejícího řepu na komunikaci 
z Borohrádku do Šachova, kde na namrzlém mostku přes řeku 
došlo k převrácení vozidla. Naše jednotka asistovala PČR. 

24.1.2024 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k dopravní nehodě autobusu, který na komu-
nikaci I/36 ve směru z Borohrádku na Veliny sjel do příkopu 
a narazil do stromu. V autobusu cestovali dvě osoby a řidič. 
Hasiči po příjezdu na místo zásahu zajistili předlékařské ošet-
ření jednoho cestujícího a řidiče, na autobusu provedli proti-
požární opatření a komunikaci zcela uzavřeli. Po příjezdu ZZS 
předali zraněné do jejich péče. Po zadokumentování nehody 
PČR pokáceli vyvrácený strom a pomohli s vyproštěním au-
tobusu z příkopu. Vyproštění zajistila specializovaná fi rma. 
Po úklidu komunikace byl obnoven provoz na komunikaci.
Na místě spolupráce s HZS KHK stanice Rychnov nad Kněž-
nou, HZS PAK stanice Holice, ZZS KHK, PČR a specializovanou 
vyprošťovací fi rmou. Po 4 hodinách se jednotka vrátila zpět 
na základnu.

Na místě spolupráce s HZS KHK Rychnov nad Kněžnou. JSDH 
Čermná nad Orlicí a Vamberk pomohly při realizaci pytlů s pís-
kem pro stavbu hráze.

28.12.2023 – Dopravní nehoda – Zdelov
Jednotka vyjela k dopravní nehodě vozidla na komunikaci 
ve směru z Borohrádku na Čestice. Jednalo se o dopravní ne-
hodu jednoho osobního vozidla, které na kraji lesního úseku 
havarovalo do příkopu, kde skončilo na střeše. Ve vozidle ces-
tovala jedna osoba. Při příjezdu naší jednotky na místo byla 
osoba již z vozidla venku a nezraněna. Hasiči provedli převrá-
cení vozidla na kola a zajištění proti požáru odpojením aku-
mulátoru. Po celou dobu zásahu řídili dopravu na komunikaci 
kyvadlově. Majitel vozidla si zajistil odtah.

31.12.2023 – Požární asistence – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města do prostoru boro-
hrádeckého náměstí k asistenci při odpalování ohňostroje. 
Po odpálení ohňostroje specializovanou fi rmou hasiči za-
kropili zbytky pyrotechniky a termokamerou provedli kontrolu 
okolních střech a prostranství. 

8.1.2024 – Ostatní pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k budově Městského úřadu v Borohrádku, kde 
došlo vlivem povětrnostních podmínek k poškození střešní 
krytiny. Hasiči na místě za pomoci automobilového žebříku 
AZ-30 provedli opravu části střešní krytiny, která hrozila pá-
dem na chodník podél budovy.

25.1.2024 – Záchrana osob – AED – Zdelov
Jednotka vyjela k osobě se zástavou životních funkcí do obce 
Zdelov. Na místě spolupráce s ZZS KHK.

26.1.2024 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému vyvrácenému stromu na ko-
munikaci I/36 mezi Borohrádkem a Česticemi. Jednalo se o vy-
vrácený strom nad komunikaci, bránící průjezdu vozidel. Hasiči 
provedli pokácení stromu na komunikaci, strom rozřezali a ko-
munikaci uklidili. Na místě spolupráce s PČR.
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GRATULACE

VZPOMÍNKY

„Štěstíčko a zdravíčko,
v životě jen sluníčko,
v srdci jenom lásku měj,
života si užívej.“

Dne 2. března oslaví 81 let
pan Josef Staněk z Borohrádku.

Vše nejlepší, hodně zdraví a štěstí přeje celá rodina.

Dne 28. března 2024 uplyne
12 smutných let, co nás navždy opustil
náš milovaný tatínek, manžel,
dědeček a pradědeček
pan Josef Čermák. 

S úctou a láskou stále vzpomínají
manželka, dcery a syn s rodinami.

Pustý je domov, smutno je v něm,
chybíš nám, tatínku, chybíš nám v něm.

Dne 21. února tomu bylo 13 let,
co nás navždy opustil náš drahý tatínek
Ladislav Vovesný z Borohrádku.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Informujeme, že předpisy plateb za komunální odpad a psy
(lístečky s částkou, informacemi o možnosti platby a splatností)

budou distribuovány občanům v měsíci březnu.

Částka poplatku za komunální odpad činí 750 Kč
za fyzickou osobu přihlášenou v obci,

dále za vlastníka nemovitosti, ve které není přihlášena
k trvalému pobytu žádná osoba/kalendářní rok.

Částka poplatku za psy zůstává stejná jako v roce 2023.
Splatnost poplatků je do 30. 6. 2024.

INFORMACE PRO OBČANY

Cena pro
vodné a stočné
platná od 1.1.2024

Vážení zákazníci,
zástupci Dobrovolného svazku obcí Tichá Orlice, který je vlast-
níkem vodovodů, kanalizací a ČOV, po dohodě s provozovate-
lem tohoto majetku společností AQUA SERVIS, a.s., vyhlašují 
nové ceny za dodávku pitné vody a odvedení odpadní vody.

Cena pro vodné:

VODNÉ (v Kč/m3) 53,99 (bez DPH) 60,47 (vč. DPH)

Cena pro vodné bude uplatňována ve městě Borohrádek – 
Borohrádek, Šachov, obci Čermná nad Orlicí – Velká Čermná, 
Malá Čermná, Číčová, Korunka, obci Zdelov, obci Plchovice – 
Plchovice, Smetana a obci Žďár nad Orlicí.

Cena pro stočné:

STOČNÉ (v Kč/m3) 55,63 (bez DPH) 62,31 (vč. DPH)

Cena pro stočné bude uplatňována ve městě Borohrádek 
a obci Žďár nad Orlicí a v části obce Zdelov.
Od 1. ledna 2024 se zvyšuje sazba DPH o 2 %, tedy z 10 % 
na 12 %. Ovlivnění sazby DPH však není v silách provozovatele.
Pokud není při změně ceny proveden kontrolní odečet vo-
doměru, stanoví se spotřeba poměrným způsobem na část 
za starou a novou cenu z denního průměru za vyúčtované ob-
dobí při následujícím fakturačním odečtu.

Ing. Iveta Doležalová
generální ředitelka
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Výtěžek
a poděkování
Letošní Tříkrálová sbírka, pořádaná Ob-
lastní charitou Rychnov nad Kněžnou, 
proběhla ve 38 obcích, kde bylo do 180 
zapečetěných pokladniček vybráno 1 315 843 Kč.

Vážení a milí, 
Dovolte mi, abych se s Vámi podělil o výsledky letošní Tříkrá-
lové sbírky. Koledování probíhalo na územích spadajících 
do působnosti Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou. Sku-
pinky králů přinášely do domovů radost a požehnání a často 
si odnášely dar, který poslouží těm, kteří to potřebují. Tříkrá-
lová sbírka je pro nás velkým svátkem a symbolem naděje. 
Lidé nezištně přispívají na pomoc druhým, a to velmi štědře. 
Velké poděkování patří všem dárcům a dobrovolníkům, kte-
ří se na této akci podílejí a díky nim má tato sbírka již letitou 
tradici. Velmi si vážíme podpory dárců a jejich důvěry. Cítíme 
velkou odpovědnost, že dar bude co nejlépe využit. Obdobně 
jako v předešlých letech bude výtěžek použit dle záměru sbír-
ky. Prioritou je pomoc konkrétním osobám v regionu Rychnov 
nad Kněžnou.

S úctou
Jiří Janeček, ředitel Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou 

SBÍRKA DIAKONIE BROUMOV

Výtěžek v obcích: Rychnov nad Kněžnou 254 748 Kč, Solni-
ce 71 717 Kč, Skuhrov nad Bělou 51 142 Kč, Kvasiny 60 581 Kč, 
Borohrádek 64 430 Kč, Vamberk 79 136 Kč, Záměl 38 982 Kč, 
Vrbice 13 334 Kč, Častolovice 46 397 Kč, Černíkovice 66 308 Kč, 
Synkov-Slemeno 24 212 Kč, Kostelec nad Orlicí 65 697 Kč, 
Lično 23 847 Kč, Chleny 9 964 Kč, Krchleby 6 409 Kč, Javornice 
25 846 Kč, Slatina nad Zdobnicí 39 779 Kč, Pěčín 16 910 Kč, 
Potštejn 42 669 Kč, Třebešov 18 382 Kč, Byzhradec 11 205 Kč, 
Polom 10 368 Kč, Hřibiny-Ledská 17 099 Kč, Voděrady 37 198 Kč, 
Lhoty u Potštejna 12 397 Kč, Borovnice 13 650 Kč, Rybná nad
Zdobnicí 16 566 Kč, Tutleky 5 613 Kč, Osečnice 15 641 Kč, 
Rokytnice v Orlických horách 58 588 Kč, Bartošovice v Or-
lických horách (včetně Neratova) 11 050 Kč, Orlické Zá-
hoří 15 804 Kč, Olešnice u RK 19 019 Kč, Jahodov 6 240 Kč, 
Svídnice 5 790 Kč, Doudleby nad Orlicí 11 221 Kč, Liberk 4 463 Kč, 
Lukavice 23 471 Kč.

Městská knihovna Borohrádek
Výpůjční doba MĚSTSKÉ KNIHOVNY
pondělí 14.30 – 18.30 hodin
čtvrtek 9.30 – 11.30 hodin
Kontakty: Mobil: p. A. Sedláková 606 154 043
E-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz
knihovna@mestoborohradek.cz

Knižní novinky:
Fotbalové pohádky Zdeňka Folprechta
Lucemburská epopej. II, Kralevic Karel 
(1334-1348) / Vlastimil Vondruška
Aby se holky nebály / Václav Vokolek
České podsvětí Josefa Klímy
Všechny cesty vedou do Santiaga / Ladislav Zibura
Přátelé, lásky a ten ohromný průšvih: vzpomínky / Matthew 
Perry
Chci jen tebe: ...tak se už rozhodni... / Mirka Svěcená
Severka / Nina Špitálníková
Desetkrát a dost / Scarlett Wilková
Deník malého poseroutky. Škola na odstřel / by Jeff  Kinney 
Andělský strom / Lucinda Riley 
Gaslighter / Markéta Harasimová
Papírový drak / Tereza Schillerová
Prababiččin klobouk / Kamila Míková
Nejhorší mazlíčci na světě / David 
Walliams
Šťastné a chlupaté / Taylor Garlandová 
Babička drsňačka znovu v akci / David 
Walliams
Deník jedné páťačky / Sara Shepardová
Hurá na start! / Ivona Březinová
Novinářem v Číně. 2, Nezešílet! / Tomáš 
Etzler
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Tisková zpráva
Deváťáci z Borohrádku jsou v učení jazyků nejlepší v Královéhradeckém kraji.
V jazykové soutěži jsou zapojeni žáci z 8 evropských zemí.

Brno 28. listopadu 2023 - Žáci ze ZŠ TGM Borohrádek 
v okrese Rychnov nad Kněžnou zvítězili v krajském kole me-
zinárodní soutěže v učení cizích jazyků s názvem Jazykový 
WocaBee šampionát. Soutěž probíhá výhradně online v apli-
kaci WocaBee na učení slovíček pro školy. Do pátého roční-
ku šampionátu se zapojilo rekordních více než 50 000 žáků 
a soutěží v něm třídy ze základních a středních škol z celé Čes-
ké republiky. Soutěž Jazykový WocaBee šampionát probíhá v 8 
evropských zemích a vyvrcholí mezinárodním fi nále ve dnech 
28.–29. listopadu 2023.
WocaBee (www.wocabee.app) je webová aplikace pro uče-
ní cizích slovíček pro školy. Funguje velmi jednoduše – uči-
tel průběžně zadává do aplikace balíky slovíček, které si žáci 
procvičují 10 různými metodami. Aplikaci již využilo více než 
400 000 žáků a učitelů v České republice i v zahraničí, přičemž 
průměrné hodnocení dosahuje 5 hvězdiček.
Jazykový WocaBee šampionát v učení cizích slovíček probí-
há na českých i slovenských školách již popáté. V soutěži se 
hodnotí píle v učení se slovní zásoby, o které vypovídají body 
získané za procvičování slovíček v aplikaci, tzv. WocaPoints. 
V jednotlivých kolech soutěže vítězí třídy, které získají nejvyšší 
průměrný počet WocaPoints na jednoho žáka. Třída tak soutě-
ží jako tým a v šampionátu si na rozdíl od jiných školních sou-
těží své znalosti zlepšují všichni žáci ve třídě.
Do celostátního kola soutěže se probojovala třída 9. A ze ZŠ 
TGM Borohrádek z okresního a krajského kola v konkurenci 
158 zapojených tříd. V krajském kole soutěže dosáhly v prů-
měru až 5681 bodů, tzv. WocaPoints na jednoho žáka. Pro 

lepší představu - každá správná odpověď při procvičování slo-
víček v aplikaci znamená zisk přibližně 2 WocaPoints. Deváťáci 
z Borohrádku se během dosavadního trvání soutěže naučili již 
479 nových slovíček.
Pan učitel Michal Přibyl, který ve třídě vyučuje anglický jazyk, 
komentuje soutěž a výkon svých žáků následovně: "Těší nás, 
že se žáci naší školy díky zapojení do WocaBee šampionátu 
učí cizí jazyk hravou a zábavnou formou, zároveň dosahu-
jí velkých pokroků – ať už jde o rozsah slovní zásoby nebo 
výslovnost. Na WocaBee rovněž oceňujeme dobrovolnost 
a možnost individualizace výuky – žáci sami rozhodují, jaká 
slovíčka budou trénovat, postupují vlastním tempem a sami si 
určují, jak intenzivně budou cizí jazyk trénovat."
Do soutěže Jazykový WocaBee šampionát jsou v tomto škol-
ním roce zapojeni žáci až z 8 evropských zemí - kromě České 
republiky i ze Slovenska, Rakouska, Německa, Chorvatska, Ma-
ďarska, Francie a ze Španělska. Mezinárodní fi nále soutěže se 
v aplikaci WocaBee uskuteční ve dnech 28.-29. listopadu 2023.
Organizátor soutěže a autor aplikace WocaBee Michal Ošvát 
hodnotí aktuální ročník soutěže následovně: "Pátý ročník Ja-
zykového WocaBee šampionátu se opět nese ve znamení re-
kordní účasti a vynikajících výkonů žáků v učení cizích jazyků. 
Nejdůležitějším výsledkem v šampionátu je však motivace 
k učení a stovky naučených nových slovíček, která si žáci sku-
tečně zapamatují. Přejeme všem mnoho další radosti z učení 
cizích jazyků."
Dosavadní výsledky soutěže spolu s podmínkami jsou dostup-
né na www.wocabee.app/soutez
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

02.03. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

03.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

09.03.
Petrák stomatologie, s.r.o.
(MDDr. Petrák Tomáš)

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

10.03.
Poliklinika Týniště nad Orlicí
(MDDr. Podolská Jana)

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

16.03.
MDDr. Andělová Jana
(MDDr. Seibertová Simona)

Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

17.03. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

23.03. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

24.03.
MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
(MUDr. Sudová Simona)

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

29.03. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

30.03. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

31.03. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

01.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

06.04. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114

07.04.
Poliklinika Týniště nad Orlicí
(MUDr. Veselská Renata)

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

13.04.
Petrák stomatologie, s.r.o.
(MDDr. Vosmeková Zlata)

Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

14.04. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

20.04. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

21.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445

27.04. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

28.04. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

01.05. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

04.05. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleny nad Orlicí 724 277 797

05.05.
MUDr. Pavla Valešová
(MDDr. Borůvková Veronika)

Pulická 99, Dobruška 494 622 114

08.05. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
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Z KULTURY

Jako již tradičně jsme mohli v Borohrádku navštívit před Váno-
cemi koncerty konané v místním kostele.
V pátek 8. prosince 2023 jsme v kostele sv. Michaela archan-
děla v Borohrádku přivítali Smíšený pěvecký sbor Orlice z Kos-
telce nad Orlicí pod vedením sbormistra Mgr. Ing. Jaroslava 
Šlaise a za klavírního doprovodu Mgr. Ondřeje Hromádky.

VÁNOČNÍ KONCERTY V NAŠEM MĚSTĚ 

Dne 22. prosince 2023 se taktéž v kostele sv. Michaela archan-
děla konal Charitativní vánoční koncert, kde vystoupili nadaní 
mladí hudebníci: Martin Zdvihal – housle, Michel Stehno – 
trubka, Tomáš Binko – trubka a  Adam Suk – varhany. Výtěžek 
z akce podpořil domácí hospic Andělů strážných Oblastní cha-
rity Pardubice, který pečuje o nevyléčitelně nemocné v pro-
středí domova.

(MěU)
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

4. místo v mezinárodním finále
WocaBee šampionátu!

Milí členové WocaBee týmu z 9. A,
rádi bychom Vám pogratulovali k Va-
šemu úspěchu ve WocaBee šampio-
nátu v učení slovíček v cizích jazycích.
Jen v České republice se do soutěže zapojilo 2 777 tříd. Nejprve 
jste obsadili 2. místo v okresním kole, poté zvítězili v krajském 
kole a v celorepublikovém fi nále jste obsadili 3. místo! Na zá-
věr Vás čekalo mezinárodní fi nále, do kterého se kvalifi kova-
ly tři nejlepší třídy z České republiky, Slovenska, Španělska, 
Polska, Maďarska, Rakouska, Německa, Chorvatska a Francie. 
V něm jste obsadili 4. místo s denním průměrem 9 445 bodů 
na žáka! Třetí místo Vám uteklo o 529 bodů…
Na Vašich tvářích byly patrné smíšené pocity z nepopulární-
ho čtvrtého místa. Věříme, že i tak víte, že jste dosáhli velkého 
úspěchu, na který můžete být opravdu hrdí! Tato soutěž není 
pouze o znalostech angličtiny, ale také o vytrvalosti, odhodlání 
a týmové spolupráci. Děkujeme Vám za to, že právě výše zmí-
něné jsme ve Vašem podání mohli s radostí a hrdostí sledovat. 
Buďte na sebe pyšní tak, jako jsme my pyšní na Vás. :)

Ohlédnutí za úspěchy našich žáků
v jazykovém WocaBee šampionátu

V předchozím čísle Zpravodaje jsme vás informovali o úspě-
chu našich žáků v okresním kole WocaBee šampionátu – sou-
těže v procvičování slovíček v cizích jazycích. Našim třídám 
patřily první tři příčky, a postoupily tak do krajského kola, které 
probíhalo od 6. do 10. listopadu 2023. 
Skupina 1 z 9. A (deváté třídy jsou při výuce angličtiny rozděle-
ny na dvě skupiny) v krajském kole dosáhla denního průměru 
5 681 bodů na žáka, a stala se tak s velkým náskokem nejlepší 
třídou Královéhradeckého kraje! Dařilo se také třídě 8. A, která 
s denním průměrem 2 528 bodů obsadila třetí místo. V kraj-
ském kole naši školu a náš okres reprezentovala také skupi-
na 1 z 9. B. Ta obsadila s 1 102 body v konkurenci patnácti tříd 
6. místo.
Od 21. 11. do 23. 11. 2023 nás žáci 9. A a 8. A reprezentovali 
v celorepublikovém fi nále. Deváťáci dosáhli skvělého úspěchu 
– v celorepublikovém fi nále obsadili třetí místo a probojovali 
se do mezinárodního fi nále s nejlepšími třídami ze Slovenska, 
Polska, Španělska, Německa, Rakouska, Francie a Chorvatska. 
Žáci rovněž získali příspěvek na modernizaci školy v hodnotě 
25 000 Kč.
V mezinárodním fi nále naši deváťáci obsadili 4. místo s den-
ním průměrem 9 445 bodů na žáka! Třetí místo jim uteklo 
o pouhých 529 bodů…
Těší nás, že se žáci naší školy díky zapojení do WocaBee šam-
pionátu učí cizí jazyk hravou a zábavnou formou, zároveň do-
sahují velkých pokroků – ať už jde o rozsah slovní zásoby nebo 

výslovnost. Na WocaBee rovněž oceňujeme dobrovolnost 
a možnost individualizace výuky – žáci sami rozhodují, jaká 
slovíčka budou trénovat, postupují vlastním tempem a sami 
si určují, jak intenzivně budou cizí jazyk pomocí této aplikace 
trénovat.
Dvě druhá místa v soutěži 5 jazyků na pódiu, Gymnázium 
Dr. Emila Holuba
Gratulujeme našim žákům k velkému úspěchu v 10. ročníku ja-
zykově-umělecké soutěže 5 jazyků na pódiu, kterou pořádalo 
dne 7. 12. 2023 Gymnázium Dr. Emila Holuba Holice pro žáky 2. 
stupně ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií z krá-
lovéhradeckého a pardubického regionu.
Soutěžilo se ve zpěvu a mluveném projevu. Výkony hodnotily 
poroty pro příslušné jazyky v čele s rodilými mluvčími.
V Holicích naši školu reprezentovali Tereza Heroldová, Jan Kel-
ler a Lukáš Nguyen, kteří si připravili vystoupení v anglickém 
jazyce.
Terka, žákyně šestého ročníku, vystoupila s písní Valerie 
od Amy Winehouse. Ač byla mezi soutěžícími nejmladší, do-
kázala i ve velké konkurenci obsadit druhé místo! Terka poro-
tu jistě zaujala svým hlasovým rozsahem, přesnou intonací, 
pěveckou technikou, precizní anglickou výslovností i osobním 
ztvárněním písně.
Sedmáci Honza a Lukáš si připravili rozhovor s názvem Small 
steps, big impact, ve kterém spolu hovořili o tom, jak každý 
z nás může přispět k tomu, aby se svět kolem nás stal lepším. 
I jim se podařilo získat druhé místo! Chlapci dokázali tři a půl 
minuty poutavě hovořit, přičemž do svého vystoupení začle-
nili i velmi pokročilé konverzační obraty, idiomy, citáty a in-
spirativní myšlenky. Porota také ocenila výbornou výslovnost, 
dramatické ztvárnění a celkovou práci s hlasem.
Terezko, Honzo, Luky, těší nás, že se vám i tímto způsobem 
vrací vynaložené úsilí, zájem o angličtinu i chuť věnovat se ně-
čemu nad rámec svých povinností. Gratulujeme!
Gymnáziu Dr. Emila Holuba Holice děkujeme za organizaci 
této soutěže a zároveň závěrečné přehlídky, při které se před-
stavili vítězové jednotlivých kategorií.

Michal Přibyl

Erasmus+

Vzhledem k získané akreditaci se vracíme k výměnným zahra-
ničním pobytům. V březnu zamíříme do polské obce Mysiadlo 
nedaleko Varšavy, v dubnu se vypravíme do španělského měs-
ta Gandesa vzdáleného 80 km od Taragonny a na konci května 
přivítáme zahraniční partnery v Borohrádku.

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek
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Operační program
Jan Amos Komenský

V rámci tohoto operačního pro-
gramu čerpáme fi nanční podporu 
pro inovativní vzdělávání ve škole 
i ve školní družině. Jedná se o ob-
last čtenářské gramotnosti, mate-
matické gramotnosti, komunikace 
v cizím jazyce, o oblast občanského vzdělávání, demokratic-
kého myšlení, přírodovědného a technického vzdělávání. Pe-
dagogové jako formy výuky využívají zážitkovou pedagogiku, 
aktivizující metody, či využívají moderní technologie.
Finanční podporu rovněž čerpáme na další vzdělávání peda-
gogických pracovníků – celým školním rokem se prolíná škole-
ní pro sborovnu s názvem Škola bez poražených.

26. vánoční akademie

Dne 21. 12. 2023 se konala další vánoční akademie.
Na pódiu se vystřídala spousta vystupujících – od těch nej-
mladších až po deváťáky, kteří také celým programem prová-
zeli.
Prvňáci se při písni Před dubem za dubem představili v roli 
sympatických loupežníků (z některých šel ale trochu strach). 
Druháci nám ukázali, že padák se dá docela dobře využít nejen 
k seskoku, ale i k zábavnému cvičení.
Několik čísel bylo tanečních – třeťáci si pro svoje vystoupe-
ní vybrali píseň La Bomba, čtvrťáci na píseň Eye of the Tiger 
předvedli boxerský trénink, a nejen na vánoční melodie zatan-

čily dívky ze 4., 8. a 9. ročníku. Gymnastické vystoupení dívek 
z devítky ještě doplnili jejich spolužáci odvážnou ukázkou 
parkouru.
Šesťáci nás pozvali na výlet na Mars. Na pódiu jsme kromě ky-
taristů viděli kosmonauty z NASA a několik Marťanů. Jsme rádi, 
že už víme, jak takový Marťan vypadá.
Žáci 7. A pobavili svojí scénkou o rodinné „pohodě“ při sledo-
vání televize. V jejich vystoupení se objevily královny krásy, 
vtipné reklamy, a dokonce dorazil i Jaromír Jágr. Žáci 7. B si při-
pravili vlastní variaci na téma Troškovy trilogie Slunce a seno 
(k žádným fackám nedošlo:-)).
Žáci 8. B se vžili do role seniorů v domově důchodců, kteří tan-
cem a pohybem vzpomínají na svoje mládí ve vystoupení s ná-
zvem Jako když tenkrát. Viděli jsme, že láska kvete v každém 
věku – závěr patřil vyslyšené žádosti o ruku.
O velký hudební zážitek se postarali i klavíristé. V podání de-
váťáka Ondřeje Janouška jsme vyslechli Beethovenovu Měsíč-
ní sonátu a Bachovo Preludium zahrála Michaela Sivuchová.
V individuálních pěveckých číslech se představily Hana Janou-
chová a Alžběta Hynková ze 3. třídy, Aneta Bahníková a Tereza 
Mňuková ze 7. A a Elen Piatnicová ze 7. B.
Závěrečnou tečkou byla Lennonova píseň So this is Christmas 
v podání čtvrťáků.
Všichni vystupující mohou být na sebe opravdu pyšní – vymy-
sleli svoje číslo, dlouho ho nacvičovali, často museli improvi-
zovat, protože jsme se potýkali s velkou nemocností, a museli 
také zvládnout trému. Něco jiného je vystupovat před spo-
lužáky a něco jiného je stát na pódiu před zaplněnou aulou 
a ochozem…
Další vánoční akademie je historií a osmáci mohou pomalu 
přemýšlet, jak se role moderátorů zhostí příští rok oni.
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Hrajeme si na školu

Od 25. ledna zveme předškoláky každý týden na jeden odpo-
lední program. Naším cílem je seznámit předškolní děti s pro-
středím školy i s pedagogy. Každá lekce kurzu je zaměřena 
na určitou oblast, ale celým programem se prolíná spojení 
zábavy a upevňování potřebných (před)školních dovedností. 
Děti si program užívají bez přítomnosti rodičů. Závěr lekce je 
ve znamení pohybu v prostoru auly.

Iva Přibylová

Lyžařský výcvik 2. stupně

V sobotu 27. ledna 2024 jsme vyrazili na chatu Start v Jedlo-
vé v Orlických horách. Po příjezdu na místo jsme se ubytovali, 
poobědvali a hned vyrazili na lyže. Celé tři dny jsme lyžovali 
za krásného počasí přímo u chaty. Ve středu jsme si jeli zaly-
žovat na Martu 2. Tento den nám počasí už nepřálo a trochu 
jsme zmokli. U chaty jsme měli soutěž v synchronním lyžová-
ní. Poslední večer jsme absolvovali přednášku horské služby 
a vše jsme zakončili diskotékou. Celý týden nám dobře vařili. 
Bylo to moc fajn.

Dívky ze 7. A a 7. B
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Přehled událostí Církevní základní školy Borohrádek

Adventní tvoření

Krásné ohlédnutí za touto dlouholetou tradicí je provázeno 
vůní pečených vánoček a jehličí. Škola byla tento den otevřena 
široké veřejnosti až do večera. Ve všech třídách bylo připrave-
né tvoření pro děti, ve družině jsme pekli vánočky, tělocvič-
nu obsadilo květinářství Jasmína.V prvním patře si návštěvníci 
mohli dát kávu nebo čaj. Škola byla zaplněná do posledního 
místečka, přesně tak, jak to máme na Vánoce rádi. Přišli rodi-
če, absolventi, někteří již se svými novými rodinami, kamarádi 
i bývalí spolupracovníci. Hodně se tvořilo, povídalo, vzpomí-
nalo a jedlo. Mnoho návštěvníků nám řeklo, že advent pro ně 
začíná právě naším tvořením a to je pro nás velkým oceněním.

Školní bazárek

V přízemí školy jsme současně s tvořením uspořádali chari-
tativní Školní bazárek dětských hraček, her a knih. Letos jsme 
fi nančně přispěli na péči a léčbu Amálce Havlíkové z Lípy nad 
Orlicí s mitochondriální encefalopatií, část fi nancí byla také 
využita na nákup knih do školní knihovny. Knihy, stavebnice, 
puzzle a hračky šly v bazaru na dračku. Všichni rádi přispěli 
na dobrou věc a věci, které si ten den odnesli, udělaly velkou 
radost jejich dětem doma. Moc děkujeme všem rodičům, kteří 
do bazárku věnovali použité, přesto však krásné a kvalitní zbo-
ží. Tato akce má nejen dobročinný rozměr, ale pomáhá také 
recyklovat hračky, které by jinde už nenašly uplatnění. Výtěžek 
z bazárku pro Amálku činil 5.400 Kč a byl zaslán na transpa-
rentní účet obce Lípa nad Orlicí.

Živý betlém

V naší škole, vždy na konci adventního času, ožívají postavy 
biblického příběhu z Betléma. Pokaždé dostane příběh jiný rá-
mec, který nic nemění na tajemství, jež čas narození Ježíška 
přináší. Letos jsme nabídli pohled do pekárny, kde to vonělo 
vánočními perníčky a zněly vánoční koledy a písně. Perníko-
vé kouzlo přenesly naše pekařky i mezi obecenstvo, sladké-
mu perníčku málokdo odolal. Nutno podotknout, že je za tou 
krásnou atmosférou spousta hodin práce a příprav. Žáci, učite-
lé, zaměstnanci a přátelé školy vynaložili veliké úsilí, abychom 
mohli společně vstoupit do betlémského příběhu a do vánoč-
ního času. Děkujeme všem, kteří jste nás přišli podpořit nejen 
jako diváci. Zároveň bylo možné prohlédnout si nazdobenou 
školu a načerpat vánoční náladu ve školní kavárně plné dob-
rot. Přejeme všem šťastný rok 2024 a na jeho sklonku zase 
na shledanou. 

Hra o jesličkách

V předvánočním čase jsme se vydali do Týniště nad Orli-
cí zhlédnout betlémský příběh v podání místní ZUŠ. Klasický 
příběh o jesličkách sehráli žáci z několika uměleckých odvětví. 
Hudbu zajistil orchestr s dirigentem, zpěv dívčí sbor se sólisty, 

děj nám přiblížili herci z divadelního kroužku a vše doplnily 
svými choreografi emi malé tanečnice. Jelikož jsme většinou 
v rolích herců při nácviku našeho betlémského představení, 
moc jsme si užili i role diváků a o to více jsme dokázali oce-
nit pracnost takového výkonu. Představení bylo velmi kvalitní 
a těšíme se na pozvání i příští rok.

Tříkrálová sbírka 2024 

Letos jsme do terénu vyslali rekordních dvanáct skupinek ko-
ledníků, ve kterých poctivě obcházelo Borohrádek a Šachov 
36 dětí a 12 dospělých dobrovolníků a podařilo se vykoledovat 
neuvěřitelných 64.430 Kč. Chodit na Tříkrálové sbírce jako do-
provod nebo král, je krásný zážitek. Lidé jsou velmi milí, čeka-
jí na své krále a děti obdarovávají neuvěřitelným množstvím 
sladkostí. Pokud se podíváte na srovnávací tabulku (www.
trikralovasbirka.cz), tak si Borohrádek vede velmi dobře, jsme 
pyšní na naše občany, malé krále i jejich doprovody! Děkuje-
me všem občanům našeho města za krásné přijetí. Děti si to 
i přes určitou námahu, kterou zpívání a pochodování přináší, 
moc užily.   
Letošním účelem sbírky je přímá pomoc a obnova vybave-
ní a provoz ve Stacionáři sv. Františka. Pomoc bude putovat 
do služeb týdenní stacionář, denní stacionář a odlehčovací 
služby. Na dofi nancování projektu na obměnu původního vý-
tahu na výtah požárně evakuační ve Stacionáři sv. Františka. 
Pomoc konkrétním lidem, kteří se dostali do fi nanční nouze, 
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pomoc se poskytuje na základě doporučení sociálních pracov-
níků nebo pracovníků obcí. Na krytí nákladů vzniklých při od-
straňování následků po povodni, požárů apod.
Více informací najdete na https://www.trikralovasbirka.cz/vy-
uziti/.
Děkujeme pracovnicím MÚ Borohrádek za pomoc s pečetěním 
kasiček a následným počítáním výtěžku. 

Přijetí malých králů u starosty města

Velkého uznání se našim koledníkům dostalo od starosty měs-
ta Mgr. Martina Moravce, který žáky přijal na městském úřadě, 
kde jim předal krásné pamětní listy a odměnu. Myslíme si, že 
návštěva u starosty je velkou motivací pro další děti na příští 
rok.

Bruslení

Letošní školní bruslení v Chocni se uskutečnilo hned v pátek 
12. ledna. Natěšené děti přišly do školy s velkými taškami. 
V nich měly brusle, helmy, zimní oblečení, velké svačiny a pití. 
Od rána děti nemluvily o ničem jiném než o bruslení.
V první části výcviku byli žáci rozděleni do tří skupin. Ti žáci, co 
bruslit neuměli, si vzali na pomoc podpůrné hrazdičky. Mezi 
těmito žáky bylo hodně prvňáčků. Někteří stáli na bruslích úpl-
ně poprvé. Odvážně se pustili do nácviku, poslouchali rady 
paní učitelek a paní asistentek a zkoušeli první krůčky na ledě. 
Druhá skupina byla složena z žáků, kteří již trochu bruslit 
uměli. Pomalu se rozjížděli a zkoušeli, zda z loňska nic neza-
pomněli. V třetí skupině byli ti nejlepší bruslaři, kteří své umění 
pod dohledem p. uč., p. as. a jednoho tatínka p. Klívara zdoko-
nalovali. Po vydatné svačině se šlo na brusle znovu. Bylo vidět, 

jaký pokrok všichni dělali. Nejvíce to bylo znát na začáteční-
cích. Ti ke konci výcviku odkládali hrazdičky a jezdili bez nich. 
Na ledě se krasobruslilo, závodilo, soutěžilo, hrály se honičky, 
jezdily se slalomové dráhy a hrál se i hokej. Všichni si dopo-
ledne na bruslích moc užili a už se těší na konec února, kdy 
pojedeme do Chocně znovu.

Muzeum východních Čech
v Hradci Králové 

V pátek dne 26. ledna se žáci 
z 2.–5. třídy zúčastnili edukač-
ního programu v Muzeu vý-
chodních Čech v Hradci Králové. Žáci 2. a 3. třídy navštívili 
program Prvorepubliková třída. Čekala je vyučovací hodina, 
kterou zažili jejich předci před sto lety. Každý si vyzkoušel psa-
ní perem s násadkou nebo psaní na břidlicovou tabulku a práci 
se skutečnou prvorepublikovou školní pomůckou – kupeckým 
krámkem s dobovými penězi. Na konci hodiny na ně čekalo 
dobové vysvědčení.
Pro děti ze 4. a 5. třídy byl připraven program K městu čes-
kých královen. Přiblížil jim život obyvatel středověkého Hradce 
Králové. Seznámili se s podobou města i každodenním živo-
tem. Žáci si mohli vyzkoušet přímo v expozici multimediální 
interaktivní prvky. Jedním z nich byl model středověkého měs-
ta s dotykovými obrazovkami, dalším pak hra „Dostav kostel“ 
nebo „písařský trenažér“, na kterém si žáci vyzkoušeli psaní 
zdobných iniciál elektronickým perem. Program završila dětmi 
velmi oblíbená aktivita – stavba modelu gotické křížové klen-
by, kde je třeba vynalézavost a spolupráce celé třídy. Všichni 
žáci si pak mohli ještě prohlédnout další expozice muzea, za-
koupit upomínkové předměty a dát si něco dobrého v místní 
kavárně.

Šachy na církevní základní škole 

Na začátku října se ve škole roze-
běhl šachový kroužek. Nejprve se 
přihlásilo sedm dětí, které měly 
chuť si královskou hru vyzkoušet. 
Na tréninku se seznamují s jed-
notlivými fi gurami, řeší taktické 
úlohy, či matové obrazce. 
24. listopadu 2023 se konal školní šachový přebor, kterého se 
zúčastnilo 5 chlapců a 5 dívek. Z nejlepší pětice hráčů se sesta-
vilo družstvo, které školu reprezentovalo v okresním kole škol 
v šachu (kat. 1. stupeň) konaném 26. ledna 2024 v Rychnově 
nad Kněžnou. Našim žákům se na tomto turnaji podařil krásný 
úspěch v podobě třetího místa! 
Od ledna se škola také zapojila do projektu "Šachy do škol" 
pod záštitou Šachového svazu ČR a MŠMT. Děti tak mají k dis-
pozici další nové výukové materiály. Ke konci ledna se šachová 
základna ve škole opět rozrostla a kroužek navštěvuje dohro-
mady dvanáct dětí. Některé děti hra dokonce oslovila natolik, 
že už jsou registrované přímo v šachovém oddíle (ŠK Lípa 
u HK) a jezdí na turnaje.
17. února se chystáme s početnou šachovou výpravou na tur-
naj do Dvora Králové. Držte prosím našim šachistům palce.

CZŠ Borohrádek
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Přehled událostí Mateřské školy Borohrádek

Krtek na smetišti

Dne 10. 11. 2023 nás navštívila v MŠ paní s programem „Kr-
tek na smetišti“. Po celou dobu programu krtek učil děti, jak 
vypadá naše země, když je čistá, a naopak, když se nechovají 
lidé hezky k přírodě. Děti byly seznámeny s tříděním odpadu 
a s tím, jak se odpad zpracovává. Formou hry si vyzkoušely 
třídění odpadů ve třídě, kde měly k dispozici již známé barev-
né kontejnery, kam ukládaly papír, plast, sklo a elektroniku. 
Všechny děti si program užily a slíbily, že se budou k přírodě 
chovat tak, aby byla pořád krásná. 

Lenka Malíková
připravené písničky a básničky, které se Mikulášovi, andělům 
a čertům líbily. Pan Mikuláš měl o každém sepsané pochvaly 
a pár drobností, co by se dalo ještě zlepšit. Poté dostaly všech-
ny děti nadílku v podobě ovoce a nějaké dobroty. Další svátek, 
který jsme s dětmi v době adventu ve školce slavili, byl svátek 
svaté Lucie. Všichni jistě známe pranostiku „Lucie noci upije 
a dne nepřidá“. Málokdo ale ví, že svatá Lucie je symbolem 
čistoty. K nám do mateřské školy přišly dvě Lucky – strašidelné 
báby oblečené celé v bílém s klapajícím zobákem. Kontrolo-
valy, zda mají děti uklizené hračky, zda jsou čisté a učesané. 
Děti dostaly pochvalu a Lucky mohly zase odejít. Bylo to pěk-
né zpestření adventního času. 

Eva Sazimová

Vánoční besídky

Vánoční čas je dobou setkávání a vzájemného předávání ra-
dosti. Jednou z podob radostného sdílení jsou i vánoční be-

Mikulášská nadílka a sv. Lucie

Dne 5. prosince k nám do mateřské školy zavítala vzácná ná-
vštěva v podobě Mikuláše, andílků a hodných čertů. Děti měly 
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sídky v naší školce. Všechny děti se na ně připravují, zkouší, 
opakují. Ještě promyslet kostýmy a už přichází den besídky. 
Nervozita i napětí, vše má své místo. Ať už zazní vánoční kole-
dy, básničky nebo divadélko, jsou to hlavně děti, které prožívají 
okamžiky souznění, nadšení a radosti. Děkujeme všem, kteří 
se na těchto setkáních podílí a podporují tak v dětech sebedů-
věru, spolupráci a důležitost předávání tradic.

Jitka Stýblová

Návštěva Domovy na Orlici

Těsně před Vánoci se vydaly děti z mateřinky do domova se-
niorů v našem Borohrádku, aby svými písničkami a básničkami 
potěšily a rozveselily seniory v době adventu. Za vystoupení 
sklidily velký potlesk a poděkování. Ukápla i slza dojetí z očí 
babiček a dědečků, kteří se programu zúčastnili. Na rozlouče-
nou děti obdarovaly každého vánočním přáním, které pro ně 
vyrobily. Nezapomněly popřát krásné svátky vánoční. 

Eliška Holendová

Zdravá abeceda

V pátek 12. 1. nás navštívili Bára a Bertík, kteří jsou součástí 
programu "Zdravá pětka". Bára je silná a zdravá a Bertík, který 

jí samé sladkosti a nezdravé věci, je slabý a často nemocný. 
Díky nim a nadačnímu fondu Albert jsme se naučili dělit potra-
viny na zdravé a nezdravé a na ty, které patří do lednice nebo 
do spíže. Zatančili jsme si a užili spoustu legrace, která byla 
obohacena o mnoho vitamínů v podobě čerstvé zeleniny. 

Aneta Jindrová

Ladíme se na školu

Paní magistra Hana Zakouřilová uspořádala v MŠ Borohrádek 
besedu pro rodiče nadcházejících prvňáčků s tematikou „ladí-
me se na školu“. Co si pod tím představit? Rodiče získali in-
formace o připravenosti dětí do první třídy, dostali různé tipy, 
jak u dětí rozvíjet dílčí funkce (zrakové, sluchové vnímání, pro-
storová orientace aj.). Měli možnost pokládat otázky a vlastně 
vznikla docela živá a zajímavá diskuze. V dubnu chystáme pro 
rodiče setkání s Mgr. Pavlínou Miltovou, která má připravenou 
přednášku na téma „První pomoc“. 

Sběr kaštanů a žaludů

Již čtvrtým rokem se děti z MŠ s celou svou rodinou zapojují 
do sběru kaštanů a žaludů. Ve spolupráci s mysliveckým sdru-
žením tak pomáhají lesní zvěři v zimním období. Tuto aktivitu 
jsme pojali letos jako soutěž. Nejlepší sběrači donesli až 110 kg 
žaludů a kaštanů. Z celé školy se zapojilo do sběru 26 dětí spo-
lečně s rodiči. A co děti čekalo za odměnu a snahu? Diplomy, 
něco dobrého na zub a hlavně velká pochvala. Celou akci pod-
poroval pan starosta a vedení města, s kterými má MŠ skvělou 
spolupráci. Všem, kteří se podíleli na pomoci lesní zvěři, moc 
děkujeme – protože tak se děti učí pomáhat druhým!

Hana Hercíková

Triády 

V lednu a únoru probíhají v MŠ tzv. triády. Jedná se o setká-
ní dítě x rodič x učitelka. Hodnoticí schůzky probíhají ve všech 
třídách. Během triád si trojice shrnuje, co se dítěti za uplynu-
lé období povedlo, a to ve všech vzdělávacích oblastech. Děti 
prezentují svoje osobní portfolia, popisují některé obrázky či 
fotky. Rodiče se dále seznamují s pedagogickou diagnostikou, 
kterou vedou třídní učitelky. 

Malý záchranář

Dne 17. 1. 2024 byla v MŠ paní Mgr. Miltová s edukačním pro-
gramem „Malý záchranář“. Děti měly možnost se seznámit se 
všemi záchrannými složkami. Společně si zopakovaly, jak mají 
v případě potřeby zavolat pomoc, co udělat nejdříve, když je 
kamarád v ohrožení. Následně si hrály na „malé záchranáře“, 
zachraňovaly svého plyšáka, později se zkoušely zachraňovat 
navzájem ve dvojicích. Nakonec si děti mohly vyzkoušet roz-
dýchat fi gurínu pomocí dýchacího přístroje a přímou masáž 
srdce. Děti ke všem činnostem přistupovaly velmi zodpověd-
ně, s odvahou a potřebným nasazením. „Vždyť být malým zá-
chranářem, to není jen tak“. 

Dana Forejtková
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Jak se někdy říká, „rok se s rokem sešel“, a to většinou bývá 
čas zhodnotit uplynulý rok a přitom se těšit na to, co přinese 
ten nový. Můžeme bez nadsázky konstatovat, že uplynulý rok 
2023 si náš klub důchodců užil naplno. Kromě pravidelných 
čtvrtečních schůzek v naší klubovně se nám podařilo zorgani-
zovat celou řadu akcí, které se velice vydařily a některé z nich 
bychom rádi opakovali. Z toho bohatého plánu akcí bych chtě-
la vybrat alespoň některé a podělit se s našimi čtenáři o radost 
a spokojenost našich členů.
Hned z kraje roku jsme uspořádali v Čestické hospodě vepřové 
hody s bohatou tombolou a možností ochutnat skvělá zabi-
jačková jídla v příjemném prostředí. Podařilo se nám pro naše 
členy získat vstupenky na estrádní vystoupení Petra Jablon-
ského v Týništi n. O. a náramně jsme se všichni pobavili. Jednou 
z velkých akcí byl zájezd do Prahy s návštěvou atelierů České 
televize na Kavčích horách. Součástí tohoto zájezdu byla i ná-
vštěva fi rmy RODAS, kde si každý z nás mohl vyrobit nějakou 
drobnost z čokolády. Pravidelně slavíme Velikonoce v naší 

klubovně a svátek matek v kině. Celkem 40 našich seniorů se 
zúčastnilo tradičního, již 6.ročníku Sportovních her seniorů 
v Borohrádku, a to nejen jako aktivní účastníci, ale třeba jako 
rozhodčí a pořadatelé. Velmi zdařilý byl zájezd na výstaviš-
tě v Olomouci na akci „Vyznání růžím“ spojenou s návštěvou 
Svatého kopečku. I letos jsme se zúčastnili festivalu senio-
rů ve Chrasti u Chrudimi, který pořádá nezisková organizace 
„Hurá na výlet“, a před prázdninami jsme v dobré náladě po-
seděli v restauraci SPORT při hudebním vystoupení country 
kapely. Po prázdninách jsme se vypravili na zámek Hrádek 
u Nechanic, kde byla prezentace nazvaná „Lesk a bída Harra-

chů“, poté jsme navštívili výrobnu hořických trubiček a zajíma-
vý park Gothard s více než 80 sochami absolventů umělecké 
školy v Hořicích. I letos jsme vyjeli do Bolehoště na velice vy-
dařenou estrádu, tentokrát zpěvačky Magdy Malé. Pravidelně 
organizujeme turnaje v kuželkách v Třebechovicích a zájezdy 
za nákupy do Polska. Se starým rokem jsme se rozloučili bá-
lem „Ve starých časech“ v našem kině.
Jsem přesvědčena, že jsme si loňský rok opravdu užili. Podě-
kování patří městu Borohrádek nejen za fi nanční pomoc, ale 
zejména za přízeň, které se nám dostává ve vytváření podmí-
nek pro naši činnost. A co bude letos? Připravujeme další akce 
a je jenom na nás, jak si vše dokážeme užít. Důležité je zdra-
ví, chuť něco zorganizovat a hlavně se zúčastnit. V současné 
době má Klub důchodců v Borohrádku 82 členů.

Za Klub důchodců Borohrádek, Marie Černá

KLUB DŮCHODCŮ BOROHRÁDEK
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První mláďata zajíců se rodí ještě do sněhu už koncem měsíce ledna, začátkem února 
a dál. 

Pokud naleznete mládě zajíce polního, které není zraněno, nesahejte na ně a neberte 
si ho domů. Mláďata jsou matkou kojena pouze jednou denně, a proto bývají velmi 
často sama, nejsou ovšem opuštěná! 

Začátkem jara se začnou v přírodě postupně rodit i další mláďata, dbejte proto prosím 
zvýšené opatrnosti i při venčení svých čtyřnohých parťáků. Děkujeme. 

Členové Mysliveckého spolku Borohrádek

Na ukončení roku 2023 jsme pro ve-
řejnost Borohrádku spolu s městským 
úřadem zorganizovali silvestrovský po-
chod s lampiony k altánu. I když nebylo 
pravé zimní počasí, tak pro pochodující 
bylo velice příjemně. V altánu jsme při-
vítali více než 200 účastníků, převážně dětí s rodiči. Na zahřátí 
byl pro děti připraven čaj a pro dospěle něco ostřejšího.

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

ČASPV

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK

Radost dětem udělaly male sladké dárečky a svítící tyčky, 
z nichž si děti dělaly náramky a svítící řetězy. Mysliveckému 
sdružení pochodující přinesli pro zvířátka mrkev, jablíčka, ža-
ludy a jiné pochoutky. Pochod jako tradičně končil na náměstí 
v Borohrádku ohňostrojem.

Za ČASPV TJ Lokomotiva Borohrádek
Tesárková Eva

TJ Sokol Borohrádek
– zhodnocení roku 2023
Tak už jsme zase v normálu, covid je za námi a naše oddíly 
již více jak rok pracují a těší se z pohybu, a to jak v prostorách 
tělocvičny, tak na volných venkovních hřištích. V roce 2023 
nebylo tolik sportovně-kulturních akcí, ale přesto Sokol žije 
a členové oddílů dávají o sobě vědět . Naši veřejnost chceme 
alespoň tímto informovat o členské základně a aktivitách jed-
notlivých oddílů. 
TJ Sokol Borohrádek sdružuje pět oddílů a členská základna 
čítá 65 členů, kteří využívají venkovní antukové hřiště a pro-
story sokolovny. 
1/ oddíl zápasu – ved. R. Hemelík, M. Hejný. Tento oddíl je 

nejpočetnější, je nejaktivnější a zaměřuje se na práci s mlá-
deží. O činnosti je veřejnost informována několikrát ročně 
v tomto Zpravodaji.

2/ oddíl bojového umění – ved. P. Čanecký. Oddíl se postup-
ně rozrůstá a v současnosti má 12 členů. Pro svoji činnost 
využívá společné vnitřní prostory s oddílem zápasu včet-
ně nové posilovny, která byla zřízena v půdním prostoru 
sokolovny. MMA je sport vhodný pro muže i ženy, účinně 
zvyšuje fyzickou kondici, formuje tělo a zvyšuje schopnost 
čelit fyzickému konfl iktu, je plnokontaktní bojový sport, 
umožňující údery i chvaty, boj ve stoje i na zemi a spojující 

různé techniky jiných bojových spor-
tů i bojových umění. Tak jak jsme byli 
v minulosti zvyklí, že tento oddíl je tvořen pouze muži, tak 
toto v současnosti neplatí, protože oddíl se rozrostl o ženy 
a děti. Naši členové mají převážně individuální přístup, ale 
cvičí dle svých možností 2x–3x týdně. Zájemci o tuto akti-
vitu se mohou nezávazně přijít podívat na trénink. Je však 
nutno se předem ohlásit a dohodnout s Petrem nebo s Mi-
chalem Čaneckým, a to na tel. čísle 731610190.

3/ oddíl nohejbalu – ved. V. Musil – základem oddílu je 5 
členů, kteří jsou aktivně doplňováni některými fl orba-
listy, a to hlavně v letních měsících . Nohejbalisté v roce 
2023 v červnu uspořádali turnaj, kterého se účastnilo šest 
tříčlenných družstev. V tomto oddílu dochází k poklesu 
členské základny, ale i přes tuto skutečnost někteří členové 
se účastní samostatně ve smíšených družstvech akcí mimo 
město a i v tomto roce měl borohrádecký nohejbal zastou-
pení na turnaji v Topolu u Chrudimi, na kterém obsadili při 
účasti 16 družstev páté místo. Vzhledem k tomu, že oddíl 
je malý a v zimě chodili členové sportovat do prostor so-
kolovny velmi málo, byly jejich cvičební hodiny přesunuty 
na víkendy / neděle /, a tím se uvolnil prostor pro aktivnější 
skupiny. 

4/ oddíl fl orbalu – ved. Ing. Z. Špulák – svoji aktivitu oddíl pro-
vozuje v zimních měsících, kdy se schází jednou týdně, a to 
v pondělí od 19.30. Přes léto někteří členové chodí společně 
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s nohejbalisty na venkovní sportoviště. Tento oddíl se roz-
rostl a v současné době čítá 21 členů, ale i on by se mohl ješ-
tě více aktivovat. Proti nohejbalu došlo sice k nárustu členské 
základny, ale oddíl se neúčastní žádných turnajů ani není za-
pojen do regionálních soutěží. Členská základna je tvořena 
muži v produktivním věku, kteří většinou pracují na směny, 
jejich prvořadou aktivitou je starost o rodinu a hlavně z to-
hoto důvodu není tolik času na sport a další rozšiřování čin-
nosti. Florbal je i fyzicky náročný sport, ale na sportovištích je 
dostatek místa i pro další zájemce, kteří by měli zájem rozší-
řit naše řady s tím, že si přijdou zahrát pro radost, pro dobrý 
pocit, že udělali něco navíc pro své zdraví. 

5/ oddíl líného tenisu – ved. E. Provazníková – oddíl je ryze 
ženskou záležitostí. Naše členky chodí v zimním období 
jednou týdně trénovat, již 18 let se s menšími obměnami 
scházejí a sportují. Každoročně pořádají i silvestrovský tur-
naj smíšených dvojic, kde se urputně bojuje o každý mí-

ček. Kolektiv se odreaguje od všedních starostí a připraví 
se na večerní posezení posledního dne roku. I v roce 2023 
byl tento tradiční turnaj uspořádán . Akce se účastnilo šest 
družstev, která mezi sebou sváděla nelítostné sportovní 
boje. Členky se aktivně zapojují již tradičně při organizová-
ní seniorských her, a to jednak jako soutěžící i jako rozhod-
čí na sportovištích petangu a disgolfu. Rovněž navázaly 
na tradici společné dovolené na kolech, tentokrát poznaly 
západní Čechy – Cheb, Tachov, Františkovy Lázně a Mari-
ánské Lázně. 

Z těchto míst a ze silvestrovského turnaje přidáváme fotografi e. 

Tak to byl malý náhled na současný borohrádecký Sokol, je-
hož členové mají velice dobré podmínky pro sportovní akti-
vity, které mohou využívat celoročně. Každý, kdo má zájem 
sportovat, má možnost se zapojit aktitně v kterémkoliv oddíle. 
V zimních měsících se využívají hlavně vnitřní prostory soko-
lovny a věřte, že jsou využity dostatečně. Podmínky pro sport 
jsou v našem městě velice dobré, ale je na každém subjektu, 
jak využije svůj volný čas. Sokol je jednou z mnoha organizací, 
která nabízí sportovní aktivity pro všechny věkové kategorie. 
Stačí si jen vybrat a z tohoto pohledu se těšíme na Vaši účast 
a nebudeme se bránit ani vzniku nových sportovních aktivit.

Ing. Petr Provazník – starosta Sokola
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TJ Sokol Borohrádek - oddíl zápasu
Zápasníci zaznamenali mezinárodní
medailové úspěchy

V sobotu 25. 11. 2023 bylo pro borohrádecké zápasníky plno 
"sportovní práce". Dokonce se museli rozdělit na dvě sportovní 
skupiny, aby vše stihli.
První družstvo se zúčastnilo mládežnického mezinárodního 
turnaje O pohár Františka Nesvadbíka. Tohoto turnaje, který 
se konal v Čechovicích, se zúčastnila osmičlenná výprava na-

Vánoční turnaj zakončil
zápasnickou sezónu

Poslední sportovní akcí tohoto roku byl pro zápasníky Vánoční 
turnaj, který se uskutečnil v sokolovně v Borohrádku. Na jedné 
žíněnce sváděli své boje jak domácí zápasníci z Borohrádku, 
tak i závodníci z Hradce Králové. 
Turnaj probíhal za přítomnosti rodičů a rodinných příslušníků 
a ti byli svědky opravdu bojovných utkání. 
Překvapením pro závodníky bylo nejenom hojné a chutné ob-
čerstvení, které zajistili přítomní rodičové, ale hlavně vánoční 
dárky, které si děti po utkání mohly pod stromečkem vybrat. 
Pro závodníky, kteří se umístili na stupních vítězů, byly připra-
veny perníkové vánoční medaile. Zkrátka nepřišli ani rodiče 
a přátelé zápasu, pro které trenéři oddílu připravili svařené 
vánoční víno.
Vše se až na zápolení na žíněnce oderávalo v poklidném vá-
nočním duchu. Závěrem se všem popřálo hezké prožití vánoč-
ních svátků a hodně štěstí do roku 2024.
A na úplný závěr nemohla chybět závěrečná fotka pod vánoč-
ním stromečkem. 

Tréninky oddílu zápasu
jsou v plném proudu

Trenéři oddílu zápasu nechali v novém roce odpočívat své 
svěřence jen týden. Pak už se naplno rozeběhly tréninky a pří-
prava na letošní soutěže. Ty už začínají začátkem února, a to 
Mistrovstvím ČR mladších žáků a kadetů. Do Ostravy na tento 
šampionát má odcestovat čtyřlístek našich borců. Ti se připra-
vují pod osobním dohledem trenéra Martina HEJNÉHO. 
Ostatní závodníci se ale "nefl ákají", protože jejich prvním tur-
najem bude Memoriál Jana Korycha, který proběhne v polo-
vině února v Hnidousích-Motyčíně. Proto se trenéři rozhodli 
neponechat nic náhodě a uspořádali oddílový kontrolní turnaj. 
Na něm odhalili plno chyb, které se na běžném tréninku hned 
tak nevyskytují. 
Uvidíme, jak naši mladí závodníci na turnajích uspějí. Konku-
rence bude letos opravdu silná, protože ostatní oddíly se rov-
něž na letošní sezonu připravují opravdu zodpovědně .

šich mladých sportovců. Na dvou žíněnkách se utkalo 111 zá-
pasníků ze 13 oddílů. Zápasilo se v kategoriích přípravka A, B 
a C a mladších žáků. Mezinárodní punc tomuto turnaji dodali 
závodníci se Slovenska, a to z oddílů Dukla Trenčín a Slovan 
Šamorín. 
Naši mladí závodníci při utkáních bojovali a odměnou pro 
všechny byl zisk medailí. O tu nejcennější, zlatou, se postara-
li MIDLOCH Václav a SEDLÁK Petr. Stříbrnou medaili vybojo-
vali REZEK Antonín a DAVID Dominik. Bronz si na krk pověsili 
MÜLLER Matyáš, TESÁREK Jáchym, MASTÍK Jan a PEKAR Vasil.
Trenéři měli radost, že po bojovném výkonu skoro všech zá-
vodníků si všichni domů mohli odvézt medaile a diplomy. 
Zároveň ale odhalili i plno chyb, a to převážně v technice 
v parteru, na který se na tréninku budou muset zaměřit.
Druhou akcí v sobotu byl největší mezinárodní turnaj Prague 
Open. Na tento prestižní turnaj odcestoval trojlístek našich 
borců. V silné konkurenci 286 závodníků z 12 států naši závod-
níci dosáhli mimořádného úspěchu. Dva z nich totiž vystoupali 
na stupně vítězů. Na tom nejvyšším stanul HLOUŠEK Erik. Jeho 
bratr Dominik obsa-
dil 2. místo. Jediný, 
kdo nezískal v sobotu 
medaili, byl KLIUČKEJ 
Michal, a to jen díky 
mimořádné konku-
renci v jeho váze. 
Navíc mu chybělo 
kousek toho sportov-
ního štěstí. 
Poslední letošní zá-
pasnickou akcí bude 
Vánoční turnaj, který 
se uskuteční v soko-
lovně v Borohrádku.
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TJ Čermná nad Orlicí - oddíl Mažoretky Labety

V pátek 2. února 2024 proběhlo 
v Pelclově divadle v Rychnově nad 
Kněžnou vyhlášení tradiční ankety 
Nejúspěšnější sportovec Rychnov-
ska pro rok 2023. Vyhlašovatelem 
ankety je ČUS Rychnov nad Kněž-
nou.
V kategorii kolektiv mládeže získal 
oddíl mažoretek Labety Tělový-
chovná jednota Čermná nad Orlicí 
5. místo. Cena byla předána naší 
trenérce Lence Malíkové a člence 
oddílu Alžbětě Rezkové.
Děkujeme, že jste Vaším hlasová-
ním přispěli k našemu ocenění. Bylo 
tak oceněno naše společné úsilí 
a také sportovní  úspěchy v mažo-
retkovém sportu v roce 2023.

Mažoretky Labety
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Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvlád-
nout. Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc 
není ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 

Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Rychnově nad Kněž-
nou působíme od roku 2009.

Náš tým tvoří sociální pracovníci a peer konzultant. Všich-
ni jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. Díky 
tomu klienty podporujeme rychle, efektivně a můžeme včas 
reagovat na jejich potřeby, a tak například předcházet někdy 
zbytečným hospitalizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při:  
• zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,  
• jednání na úřadech,  
• fi nančním hospodaření,  
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,  
• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydle-

ní aj.,  
• aktivním trávení volného času a získávání společenských 

kontaktů.   

Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz-rk@pdz.cz nebo 
zavolejte na 494 322 025. Sídlíme na adrese: Panská 1492, 
Rychnov nad Kněžnou. 

Přijít můžete i osobně v kontaktní den: PONDĚLÍ 9:00 – 16:00. 
Naše služby jsou bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okre-
su Rychnov nad Kněžnou starší 16 let, kterým do života vstou-
pilo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární 
poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. 

Když do života vstoupí duševní
onemocnění, kontaktujte tým
Péče o duševní zdraví 

Více informací na www.pdz.cz. 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


